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urmărire 
ca-n filme 
pe străzile 
Galaţiului 
cursă. Un şofer de tir 
din Belarus, în vârstă de 30 de ani, 
a fost urmărit, sâmbătă noaptea, 
pe străzile Galaţiului, de mai multe 
maşini de poliţie, după ce a lovit, în 
zona intfor, doi biciclişti. > pag. 04

04eveniment 
sute de credincioşi 
au participat la 
pelerinajul de Florii

AncA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii care, în urmă cu 
nouă ani, pe 10 aprilie 2008, au 
fost obligaţi să devină clienţi pe 
viaţă ai sistemului centralizat de 
încălzire, ar putea fi, în sfârşit 
„dezrobiţi“. Miercuri, 12 aprilie, 
consilierii locali sunt convocaţi 

în şedinţă extraordinară, pentru 
a lua mai multe decizii privind 
soarta sistemului de termoficare, 
printre care şi desfiinţarea zone-
lor unitare. Decizia prin care a 
fost trasată zona unitară de încăl-
zire viza, în 2008, 12 la sută dintre 
gălăţeni, care deveneau clienţi 
captivi ai sistemului de termofi-
care doar pentru că punctele ter-

mice de care aparţineau fuseseră 
modernizate, iar costurile trebu-
iau amortizate. În 2010 şi în 2015, 
desfiinţarea zonei unitare a mai 
fost cerută în Consiliul Local, dar 
fără succes. Din zona unitară fac 
parte peste 200 de blocuri, o serie 
de unităţi de învăţământ şi câteva 
sedii ale unor instituţii publice. 
. pag. 11

desfiinţarea zonei unitare, 
supusă aprobării aleşilor

03eveniment 
scrumbia şi micii  
au sfârâit pe grătare  
la Gârboavele

valuta BNR

€4,52  
 

$4,25  
Cursul de schimb valutar 
la data de 7.04.2017
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COnTRACT dE 1,5 miliOAnE dE lEi  > observator/24

Se modernizează 
ultimul tronson  
de pe strada Traian

aGlomeraţie     
de centru, 
străzi                      
de periferie 
mazepa ii. de mult timp, 
locuitorii din mazepa ii se plâng de 
numărul din ce în ce mai mare al 
maşinilor din cartier, dar şi de numărul 
mic de locuri de parcare, însă autorităţile 
nu au găsit o rezolvare. > pag. 06

joi

ChioşCul de ziaRe 
din „piaţa RuşiloR“

ŢigLina iV

Venim în

13 apRilie 2017, 
întRe oRele 

09,00-09,30

14social 
un tecucean a ajuns 
direct în semifinala 
„Românii au talent“

www.viata-libera.ro
Modernizarea străzii Traian a ajuns, sperăm, la ultima licitaţie. 
Potrivit datelor oficiale, porţiunea dintre străzile Venus şi Alexandru 
Măcelaru, bucată de drum pe care Dumnezeul investiţiilor pare s-o 
fi uitat de ani de zile, ar fi ultimul segment al arterei Traian care ar 
avea nevoie de lucrări de modernizare. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă 
Profesorul, dacă-i bun, e prost plătit

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

C
u un aer uşor 
afectat, omniscient, 
îmi spunea cineva 
zilele trecute că 
"lasă, dom’le, că 

nici profesorii nu mai sunt 
chiar aşa prost plătiţi cum 
erau odată“. 

Ce să zic… E drept că la salariu 
li s-au mai adăugat şi dascălilor 
nişte sume. Dar la fel de adevărat 
este că, dintre toate meseriile de 
pe lumea asta, profesor mi s-ar 
părea cel mai greu să fiu, în ziua 
de azi. Patalamaua o am, dar 
nu ea te face dascăl. Şi ştiu din 
experienţa mea de elev şi student 

că una e să-i înşiri copilului nişte 
date pe tablă şi cu totul alta e 
să-i poţi oferi repere sigure, pe 
care să se bazeze în viaţă, când 
va fi nevoit să facă diferenţa 
dintre bine şi rău, dintre curat şi 
murdar, dintre frumos şi urât, 
atunci când poate că şi ţie ţi-e 
greu să o faci în unele situaţii.

În teorie, lucrurile sunt clare. 
Ai carte, ai parte! Întrebarea este 
de ce au parte (fără mai mult de 
câteva clase absolvite din mila 
profesorilor) golănaşii care se 
plimbă prin oraş cu limuzine 
nemţeşti şi care, la restaurant sau 
la benzinărie, scot din buzunare 
şomoioage de bancnote mari 
pentru care n-au muncit o zi în 
viaţă? Explică-i unui copil care 
a crescut în sărăcie, într-o scară 

Gabriel 

Kolbay
de bloc plină de borfaşi, că e mai 
bine să te duci la facultatea de 
nave sau să te faci profesor de 
limba română decât să urmezi 
exemplul lui ceafă-lată, care la 
nici 30 de ani are bani, maşină, 
poate şi vilă şi tot soiul de 
piţifelnice care-i roiesc în jur...

Şi dacă tot te apuci să-l 
îndrumi pe copil, explică-i de ce 
are nevoie să înveţe limbi străine 
şi să muncească pe rupte pentru 
certificate internaţionale, de 
vreme ce ţara asta dă preşedinţi 

maxime

“ 
Onorurile şi bogăţia 
schimbă caracterul 
oamenilor 
Walter SCott
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pe repede
înapoi 

Nişte canibali superficiali

Dănuţ lunGu 
danut@viata-libera.ro

Nu vi se pare că asemenea  u
bizarerii numai în România pot 
fi întâlnite? Trenurile întârzie 
cu orele, chiar şi cu zilele, iar 
atunci când vin rămân fără 
frâne.

 Asta înseamnă să fii  u
impiegat. Aiurea! Era doar de 
dragul calamburului, păcat 
că cea mai recentă mostră de 
hazard pe şine s-a soldat cu 
victime.

 Ţara noastră a câştigat  u
30 de medalii la Campionatul 
European de karate. Din 
nefericire, la bătaie rămânem 
ultimii, în ciuda laurilor 
prezentaţi inclusiv în faţa 
camerelor de luat vederi. 
Singurele momente în care 
facem uz de violenţă se consumă 

la coadă la promoţii de tigăi şi de 
hârtie igienică.

 Conform unui studiu  u
recent, canibalismul a apărut 
mai mult din snobismul 
strămoşilor omului, carnea de 
Vasile, Gheorghe sau Ion fiind 
considerată mai puţin nutritivă 
decât alte fleici, cefe şi scăriţe. 
Aşadar, nu suntem chiar atât 
de nutritivi pe cât ne credem, 
pare să zică James Cole, un 
expert în evoluţia umană de 
la Universitatea din Brighton. 
De aici poate şi vorba populară 
conform căreia mereu trebuie 
să-ţi iei inima-n dinţi, că n-o să 
te mănânce nimeni...

Canibalismul (sau, dacă  u
vreţi, antropofagia) mileniului 
al III-lea se manifestă 
superficial, cel puţin în spaţiul 
carpato-danubiano-Ponta. Al 
nostru, plesnit de bulimia 

parvenitismului, muşcă doar 
din părţile moi fără de care 
nu putem face unghi drept, pe 
scaunul din bucătărie. Nişte 
dihori, domnule, nişte dihori!

 După rezultatele sublime de  u
la alegerile parlamentare, Buşoa 
(mă dau francofon, iaca bunătate 
de argument!) a câştigat şefia 
filialei Bucureşti a Partidului 
Naţional Liberal. Cine este 
Buşoa ca să conducă principala 
formaţiune de opoziţie, căci 
este creditat cu şanse mari şi la 
scrutinul pentru desemnarea 
liderului suprem? S-a remarcat 
cu câteva înfrângeri, e de statura 
lui Emil Boc, n-are însă şi 
notorietatea primarului de Cluj-
Napoca şi, abia acest element 
pare să aibă greutate, nu e 
cercetat penal. Bravo, succes, 
duceţi mai departe sendvişurile 
Alinuţei Gorghiu! Nu ei, ci nouă.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Dacă ea (femeia de 
atunci şi de acum, cu 
sapă şi fără sapă, vie 

şi sinucisă) citeşte ziarul de ieri 
şi vrea să se joace ascunzându-
se de mine, frumos şi definitiv?! 
Dacă el (pictorul de atunci şi de 
acum, cu pistol şi fără pistol, 
într-o ureche şi în două urechi, 
viu şi sinucis) citeşte ziarul de 
ieri şi vrea să plece frumos şi 
definitiv?!... Uite, eu n-am iubit-o 
niciodată, însă începe să mă 
roadă gelozia, gândindu-mă că 
poate pleca deodată cu pictorul, 
pot dispărea împreună, cu tot 
cu galben, cu tot cu orice clipă şi 
orice urmă de aducere aminte!... 

Uite, deja floarea-soarelui nu mai 
este, iar eu cred că a plecat mai 
devreme, acolo, să-i aştepte!... 
Uite, nu se mai vede nimic, nu 
mai văd nimic, e întuneric peste 
tot, salcâmii nu mai sunt nici în 
floare albă, nici în floare neagră! 
nici vântul nu-i mai clatină a 
nădăjduire şi dor, a suferinţă 
şi aşteptare! oare pădurea o fi 
convinsă că, mult mai mult 
şi mai dureros decât mine şi 
exact în secunda asta, îi pierd 
pe amândoi?... (de fapt, atunci, 
la înmormântare, pădurea a 
venit la poartă şi a pus în sicriu 
flori negre şi albe de salcâm! şi, 
după cum făcea din păsări şi din 
ramuri, ar fi trebuit să pricep 
ce mă aşteaptă, ar fi trebuit să 
pricep că este şi va fi momentul 

celui mai limpede adio din 
universul meu mizerabil şi crud 
şi necruţător! şi, după cum se 
uita la mine şi în zarea din faţă... 
nu în zarea din spate, desigur!... 
cred că-mi dădea de înţeles unde 
se duce atât amar de dulceaţă 
şi atâta dulceaţă de amar, 
unde va fi să se poată ascunde 
mirarea şi blândeţea faţă de 
care am hrănit atâta indiferenţă 
şi atâta durere în cot, faţă de 
care am nutrit atâta nepăsare, 
atâta urâţenie sufletească, atâta 
lipsă de respect!)... Uite... (ce 
îngăduitor, încă, mai poate fi 
Creatorul!)... noaptea începe să 
se destrame, întunericul începe 
să se adune într-un singur punct 
şi să plece (de) unde a venit! şi 
zarea din faţă... (de fapt, toate 

zările din tot jurul, nu?)... se face 
din ce în ce mai lumină, aşa, să 
pot vedea clar şi pur şi simplu 
cum Van Gogh, încet-încet şi 
însoţit de prima mea iubire, îşi 
pune urechea la loc şi începe să 
azvârle pistolul într-o mare de 
galben, într-o mare de răsărită, 
într-o mare de grâu, aproape 
de linia ferată, unde crucea 
sinuciderii se subţiază de vreme 
şi singurătate!... Iată, chiar aşa... 
(pentru prima şi ultima dată)... 
să pot vedea cum pictorul şi 
domnişoara de atunci scot crucea 
din lăcomia pământului, îşi fac 
semnul crucii şi se îndepărtează 
spre alt răsărit, spre altă răsărită, 
fără să privească înapoi! şi 
cât mai departe de Uitarea şi 
Descântecul Marelui Amurg! .

tragedia 
Spre alt răsărit şi spre altă răsărită

divina

şi miniştri care nu ştiu limbi 
străine şi bolmojesc o engleză 
de baltă pe la reuniunile 
internaţionale. Explică-i ce se 
întâmplă la emisiunile la care se 
uită părinţii seara şi ce înseamnă 
oameni corupţi în funcţii publice. 
Explică-i cum de-au ajuns şoferi 
şi lăcătuşi în Parlament şi cum de 
studenţi care au făcut o facultate 
de patru ani în opt sau zece ani 
croiesc acum legi. Pregăteşte-l 
pentru viaţă. Repară eşecurile 
tuturor predecesorilor tăi, care 
i-au dat ţării pe siniştrii care ne 
conduc astăzi.

Toate sunt lucruri care s-ar 
putea face. Dar nu uşor. Iar dacă 
eşti profesor şi chiar reuşeşti 
să faci măcar în parte lucrurile 
astea, nu eşti plătit suficient. .

nec plus ultra 
Încă o dată  
(torenţial tangou)

Ion zIMbru  l

eu nu ţi-am adus apă vie/ izvoarele mele sunt moarte
şi nici o scânteie înaltă/ să vezi ce lumină mai arde
în ochii aceluia care/ a râs şi a plâns pentru tine
cu preţul dispreţului dinspre/ blestemele tale senine
cu preţul uitării în cele/ mai mici şi mai negre firide
în tot ce mai este-amintire/ la geamul ce nu se deschide!
eu nu ţi-am adus desfătare/ cuvintele mele sunt sparte
îmi umblă gheţarii prin sânge/ să afle titanice moarte
să plângă epave umplute/ cu suflete grele de viaţă
să umble să plângă întruna/ aşa până când se dezgheaţă
aşa până când mai începe/ o dată (re)facerea lumii
pe care-am băut-o cu tine/ şi care (des)credere nu mi-i!
blestemă-mă până s-aude/ acolo-n palatul din care
veghează nimicul şi totul/ de-a pururea jurul cel mare
şi fulgeră încă o dată/ şi tună şi plouă-n pustie
şi-mi împle izvoarele iarăşi/ să-ncep să-ţi aduc apă vie!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablOu”
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accident 
rutier                    
pe centura 
Galaţiului 
viteză. Grav accident de 
circulaţie, vineri după-amiază, pe 
Şoseaua de centură a Galaţiului. O 
femeie de 45 de ani, dar şi un bărbat, 
în vârstă de 47 de ani, au ajuns la 
spital pentru îngrijiri medicale. Totul 
după ce femeia, care conducea un 
autoturism, pe Drumul de Centură, 
nu a adaptat viteza la condiţiile 
de drum. ”O şoferiţă, în vârstă de 
45 de ani, nu a adaptat viteza la 
carosabilul umed, a pierdut controlul 
asupra direcţiei de mers, a intrat pe 
contrasens şi a fost lovită de un TiR, 
condus de un bărbat de 35 de ani, 
din Bucureşti. În urma impactului, 
şoferiţa şi un pasager din autoturism, 
un bărbat de 47 de ani, din Galaţi, 
au fost transportaţi la spital pentru 
îngrijiri medicale de specialitate”, 
ne-a declarat Crina Dragu, purtătorul 
de cuvânt al iPJ Galaţi. Poliţiştii 
gălăţeni au deschis în cauză un 
dosar penal, pentru vătămare 
corporală din culpă.  . t.M.

Gălăţenii 
primesc,      
în sfârşit, 
apă caldă

Serviciu. Furnizarea de 
apă caldă în sistem centralizat a fost 
reluată, sâmbătă, în jurul orei 11,00, 
după o săptămână în care oame-
nii nu au mai beneficiat de acest 
serviciu. Nu toţi gălăţenii au înce-
put să primească agent termic de 

sâmbătă dimineaţă, întrucât Calorgal 
a redeschis punctele termice treptat, 
pe măsură ce parametrii agentului 
termic creşteau. Primii consumatori 
care s-au bucurat, din nou, de duşuri 
calde au fost cei din cartierul aurel 
Vlaicu.  . c.D.

Scrumbia şi micii au sfârâit 
pe grătare la Gârboavele
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Chiar dacă soarele nu a fost 
prea generos, ieri, cu oamenii, 
iar vântul a suflat cu putere, 
gălăţenii dornici de distracţie şi 
iubitori de natură au petrecut de 
Florii la Gârboavele.

La orele amiezii, câteva sute de 
persoane de toate vârstele se bu-
curau de aerul curat din pădure, 
iar pe cele câteva zeci de grătare, 
puse la dispoziţie de autorităţi în 
zonele de picnic, sfârâiau scrum-
biile, mititeii, friptura şi cârnă-
ciorii. „Am venit de dimineaţă, 
iar acum pregătim grătarul. Mai 
întâi, carnea şi micii, iar apoi 
scrumbia. Ne bucurăm că putem 
evada din cotidian. Avem un săr-
bătorit în familie şi am venit cu 
toţii să ne distrăm. Ne place aici. 
De fiecare dată, venim cu plăcere. 
Suntem mulţumiţi de cum auto-
rităţile întreţin acest loc, însă ar 
fi foarte bine dacă am avea la dis-
poziţie mai multe coşuri de gunoi 
şi toalete ecologice“, ne-au spus, 

la unison, câteva voci mai voca-
le ale unuia dintre numeroasele 
grupuri pe care le-am întâlnit 
în pădure. Unii dintre cei care 
evadaseră, ieri, dintre betoane se 
aflau deja pentru a cincea dumi-
nică, consecutiv, la Gârboavele, 
iar alţii, cărora pădurea nu le 
este, de asemenea, străină, ne-au 
povestit cum, săptămâna trecută, 

când în weekend au fost tempera-
turi de peste 20 de grade, au venit 
cu mese şi scaune de acasă pentru 
că cele puse la dispoziţie de Con-
siliul Judeţean erau ocupate încă 
de la primele ore ale dimineţii. În 
jurul orei 12,00, unii dintre gălă-
ţeni încinseseră grătarul pentru 
a doua oară, în aşteptarea unui 
grup de prieteni, care urma să li 

se alăture. „Am făcut un grătar 
cu un grup de prieteni. Au fost 
nevoiţi să plece la lucru, iar acum 
pregătesc grătarul pentru un alt 
grup, care trebuie să ajungă”, 
ne-a spus un tânăr, care întreţi-
nea focul.

câini printre mese, 
grătare şi copii

Câinii fără stăpân pe care 
i-am zărit, săptămâna trecută, la 
Gârboavele erau prezenţi, şi ieri, 
printre oameni, ba chiar în nu-
măr mult mai mare. Nu mai puţin 
de şase-şapte patrupede aproape 
că înconjuraseră o familie care 
stătea la masă. O imagine ce nu 
le face cinste autorităţilor gălă-
ţene, care sunt obligate să ia cât 
mai repede măsuri, în condiţiile 
în care, odată cu încălzirea vre-
mii, tot mai mulţi oameni vor vi-
zita, în weekend, pădurea. „Câinii 
sunt problema aici. Noi, adulţii, 
nu ne facem griji, dar ce te faci 
cu cei mici, care aleargă, se joacă. 
Animalele sunt imprevizile, nu 
ştii când li se pare ceva şi îi pot 
muşca”, ne-a spus un bunic. .

În ciuda vântului şi a norilor  .  PăDure

TeoDora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii Biroului Rutier au de-
pistat, pe strada Brăilei, un băr-
bat de 29 de ani, care conducea 
un autoturism, deşi se afla sub 
influenţa băuturilor alcoolice. 
Conducătorul auto a fost testat 
cu aparatul Drager, rezultatul 
fiind de 0,80 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. În urma verifică-
rilor, a rezultat faptul că acesta, 

pe lângă faptul că nu avea permis 
de conducere, luase maşina de la 
firma la era angajat, fără ştirea 
nimănui. Poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare penală sub 
aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de conducere pe drumurile 
publice a unui vehicul de către 
o persoană sub influenţa băutu-
rilor alcoolice şi care nu posedă 
permis de conducere, precum şi 
al infracţiunii de furt în scop de 
folosinţă. .

Băut, a furat maşina 
de la serviciu

  u foto Marius Prisacariu
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Un sfert              
de secol              
de la înfiinţarea 
consiliUlUi 
Judeţean 
AniversAre. sâmbătă, 8 
aprilie, Consiliul Judeţean Galaţi a împlinit 
25 de ani de la înfiinţare, aniversare pe 
care autorităţile locale nu au marcat-o 
în vreun fel, semn că ori au uitat, ori au 
considerat că nu merită. în aceeaşi zi, 
şi Consiliul Judeţean Timiş a aniversat 
25 de ani de existenţă, însă acolo a 
fost organizată o ceremonie la care au 
participat toţi preşedinţii de până acum 
ai CJ Timiş, dar şi prim-ministrul Sorin 
Grindeanu.Consiliul Judeţean Galaţi a luat 
naştere pe 8 aprilie 1992. Tot atunci a fost 
ales şi primul preşedinte al CJ - răsvan 
angheluţă. acesta a condus Consiliul până 
în anul 2000, după care la conducerea 
instituţiei s-au succedat, în ordine, dumitru 
nicolae (câteva luni), dan lilion Gogoncea 
(un mandat), eugen durbacă (un mandat), 
eugen Chebac (un mandat), nicolae 
Bacalbaşa (un mandat) şi Costel fotea, 
preşedintele în exerciţiu.  . C. D.

  u foto Teodora Miron 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrAfiC. astăzi, 10 apri-
lie, radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Macului şi 
Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe dn 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi iveşti, iar pe dn 26, 
în localităţile Tămăoani şi Vlă-
deşti. Pe de 581, o autospeci-
ală cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
dJ 251, la Smârdan şi Matca.  
. M. Constandache

Un şofer beat,  
din Belarus, a fost la un 
pas să ucidă doi biciclişti
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Urmărire ca în filme, sâmbătă 
noaptea, pe străzile Galaţiului. Un 
şofer de TIR, din Belarus, în vârstă 
de 30 de ani, a fost urmărit de mai 
multe maşini de poliţie, după ce a 
lovit, în zona Intfor, doi biciclişti.

Deşi a văzut că a lovit cu remorca 
două persoane, şoferul şi-a continuat 
drumul, conducând cu mare viteză. 
Un alt participant la trafic a observat 
că autocamionul se deplasează sinu-
os, motiv pentru care a încercat să îl 
determine pe bărbatul din Belarus 
să tragă pe dreapta. Iniţiativa nu a  
fost însă una încununată de succes, 
şoferul TIR-ului lovind respectiva 
maşină. Ulterior, şoferul şi-a conti-
nuat deplasarea pe mai multe străzi 
din oraş, în ciuda faptului că era 

urmărit de maşinile de poliţie. "Se 
reține în sarcina inculpatului că, în 
noaptea de 8 aprilie 2017, a circulat 
sub influenţa băuturilor alcoolice şi 
cu o viteză excesivă pe străzile mu-
nicipiului Galaţi, ocazie cu care a ac-
cidentat doi biciclişti, care circulau 
regulamentar, nu a oprit să vadă ce 
s-a întâmplat şi nici nu a aşteptat so-
sirea poliţiei. Conducând în aceeaşi 
modalitate, în stare de ebrietate şi cu 
viteză excesivă, a încercat să acroşe-
ze în mai multe rânduri un autotu-
rism, în care se aflau două persoane, 
care circula pe străzile Maramureş 
şi Carol Davila. De asemenea, la mo-
mentul în care inculpatul a observat 
maşina de poliţie, care încerca să îl 
ajungă, a oprit iniţial autocamionul, 
după care a încercat să lovească cu 
spatele maşina în care se aflau poli-
ţiştii. În momentul în care a oprit şi 
organele de poliţie au încercat să se 

apropie, l-a lovit pe polițistul care în-
cerca să deschidă portiera autocami-
onului“, ne-a declarat Liliana Istrate, 
purtătorul de cuvânt al Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi.

Într-un final, oamenii legii au 
reuşit să îl determine pe şoferul din 
Belarus să oprească. Acesta a fost 
testat cu aparatul Drager, rezultatul 
fiind de doi la mie alcool pur în aerul 
expirat. Ulterior, a fost condus la Spi-
talul Judeţean, în vederea recoltării 
probelor biologice. La spital au ajuns 
şi cei doi biciclişti loviţi. ”Cei doi au 
primit îngrijiri medicale şi nu au fost 
internaţi. A fost şi un poliţist, care 
era lovit la o mână, dar nu a solicitat 
îngrijiri medicale”, ne-a declarat me-
dicul Angel Trifan, şef UPU-SMURD 
Galaţi. După ce i s-au recoltat probele 
biologice, bărbatul din Belarus a fost 
dus la Parchet pentru audieri. ”Incul-
patul Brutski Stsiampkouski Siarhei 

este cercetat la acest moment sub as-
pectul săvârşirii a patru infracţiuni 
de tentativă la omor calificat, două 
infracţiuni de ultraj, una de condu-
cere a unui vehicul sub influenţa bă-
uturilor alcoolice şi una de părăsire 
a locului accidentului“, a completat 
Liliana Istrate. La audieri, şoferul a 
recunoscut că a băut o jumătate de li-
tru de votcă, fiind supărat din cauza 
unor probleme de la serviciu, după 
care s-a urcat la volan. De asemenea, 
acesta le-a spus anchetatorilor că ştia 
că a lovit bicicliştii, dar că a încercat 
să scape de autorităţi, fiind conştient 
că a băut.

La finalul audierilor, procurorii 
au emis o ordonanţă de reţinere 
pentru 24 de ore pe numele bărba-
tului, acesta urmând să fie prezentat 
instanţei de judecată cu propunere 
de arestare preventivă pentru 30 de 
zile. .

Urmărire ca-n filme pe străzile GalaţiUlUi  .  Cursă

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Sute de gălăţeni au partici-
pat sâmbătă, în ajunul Prazni-
cului împărătesc al Floriilor, 
la tradiţionalul Pelerinaj de 
Florii, care aminteşte de mo-
mentul Intrării Mântuitorului 
Iisus Hristos în cetatea Ierusa-

limului. În municipiul Galaţi, 
preoţi şi credincioşi, purtând 
în mâini stâlpări de finic, ra-
muri de salcie sau f lori, s-au 
îndreptat spre Catedrala Arhi-
episcopală, venind dispre Bise-
rica ”Vovidenia”. La Catedrală, 
credincioșii au fost întâmpi-
naţi de Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian, 

care, în prezenţa pelerinilor, 
a rostit rugăciunea de bine-
cuvântare a salciei, după care 
a oficiat slujba Litiei. De ase-
menea, Arhiepiscopul a sfințit 
icoana intrării în Ierusalim a 
Mântuitorului şi a binecuvân-
tat mulțimea. Pelerinajul a fost 
organizat şi în Tecuci, dar şi în 
alte localităţi din judeţ. .

Sute de credincioşi  
au participat la pelerinajul de Florii

  u foto Marius PrisacariuAr
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Două 
gălăţence,      
la faza 
naţională          
a unui concurs 
InedIt. Urmărind selectarea 
celor mai inovative şi originale proiecte 
umanitare ale tinerilor din întreaga 
ţară, concursul “Tânărul ambasador 
al secolului XXi”, organizat de lions 
club, ajuns la a treia ediţie, a început 
prin faza zonală. Din galaţi au 
participat eleve de la colegiul naţional 
„Vasile alecsandri“, cu rezultate foarte 
bune: giulia angheluţă - locul întâi, 
alexandra rogojină - locul al doilea, 
Julia Boca, Monica Palaghita şi Diana 
andreea rotilă - toate clasate pe locul 
al treilea. Primele  două  clasate, giulia 
angheluţă şi alexandra rogojină, 
vor reprezenta lions club galaţi 
la faza naţională, care va avea loc 
la noi în oraş. Misiunea lions club 
este crearea şi menţinerea unui spirit 
de înţelegere între toţi oamenii, prin 
oferirea voluntară de sprijin umanitar.  
. R.A.P.

   u foto Alina Maria Şerban 

Şi-a făcut 
cale           
de acces    
la firmă 

Amendă. Poliţiştii locali 
din cadrul serviciului de Protecţia 
Mediului au făcut un control la o 
societate comercială cu sediul în 
complexul ţiglina ii. la faţa locului, 
oamenii legii au constatat că 
administratorul societăţii a schim-

bat destinaţia spaţiului verde, prin 
amenajarea unei căi de acces a au-
tovehiculelor. operatorul economic 
a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 300 de 
lei, în conformitate cu prevederile 
Hcl 307/2006.  . t.M. 

Festivalul Scrumbiei,  
o sărbătoare fără zvâc
AlinA MAriA ŞerbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

De Florii, am luat la pas Faleza 
Inferioară, pentru a gusta puţin 
din atmosfera Festivalului 
Scrumbiei, care a devenit deja o 
tradiţie pentru oraşul nostru.

Deşi nu era încă ora 10.00, oa-
menii se strânseseră în jurul ta-
rabelor pline de produse lucrate 
manual, în speranţa că o să gă-
sească ceva pe gustul lor. Oferta 
nu era însă foarte variată, doar 
câteva castroane şi farfurii picta-
te, ceva ouă încondeiate şi nişte 
păpuşi în port tradiţional, făcute 
din foi de porumb. Dezamăgitor, 
având în vedere că locul era su-
ficient pentru multe alte tarabe. 
Cu atât mai mult cu cât vremea a 
fost splendidă şi îmbietoare.

Îmi aduc aminte de târgul 
anual de ceramică de la Iaşi şi 

de cât de mulţi meşteşugari se 
înghesuiau pe aleile strâmte ale 
Copoului, pentru a-şi expune cre-
aţiile. Era ceva de vis. Mă aştep-
tam, sincer, ca şi la noi să fie ceva, 
dacă nu similar, măcar apropiat. 
Din păcate, s-a cam făcut econo-
mie la capitolul ăsta.

În micul foişor de lemn, fanfa-
ra abia ajunsese, dar nu a vrut să 
piardă niciun moment, aşa că a şi 
început să cânte. Unii s-au oprit să 
asculte, alţii şi-au văzut liniştiţi 
de drum. Pentru că, în fond, nu 
era nimic nou. În fiecare an, cam 
acelaşi repertoriu.

Pe lângă muzică şi vreme 
bună, gălăţenii au avut parte şi de 
mâncare. De la scrumbie şi mici 
până la colaci secuieşti, puteai 
găsi destul de multe feluri. Acolo 
se înghesuiau cei mai mulţi.

Cu toate astea, atmosfera era 
amorţită, lipsită de vlaga caracte-
ristică unei astfel de ocazii. Unul 

după altul, oamenii treceau apa-
tici de la o tarabă la alta, eventu-
al oprindu-se din drum pentru a 
mai socializa cu vreo rudă întâl-
nită din întâmplare.

Cauza cea mai probabilă e ruti-
na în care s-a intrat de câţiva ani. 
Am învăţat cu toţii programul de 
Florii, aşa că nu mai pot exista 
surprize. Aceleaşi concursuri, 
aceeaşi mâncare, aceeaşi muzică 
şi, mai ales, aceeaşi atmosferă lip-
sită cumva de zvâc. Oamenii nu 
rămân decât cu experienţa pe 
care au avut-o şi acum un an sau 
doi, nimic schimbat.

Chiar dacă există concursuri, 
acestea n-au reuşit să ridice prea 
mult moralul amorţit al celor pre-
zenţi. A mai fost o expoziţie de 
tradiţii pescăreşti, un spectacol 
de teatru de păpuşi pentru cei 
mici şi o demonstraţie de arte 
marţiale, care a mai trezit întru-
câtva interesul privitorilor.

N-aş înclina să numesc mani-
festările de ieri "festival“, pentru 
că nu a fost nici pe departe aşa 
ceva. Câteva tarabe cu meşteşu-
gari, ceva mâncare, concursuri 
şi muzică, cam la asta se rezumă 
totul. Din lipsă de altceva, gălă-
ţeanul vine an de an, în speranţa 
că se va schimba ceva.

Nici măcar faptul că s-a îm-
bunat primăvara şi ne-a oferit o 
vreme mai caldă nu a ajutat cu 
mare lucru. Oamenii s-au adunat, 
au făcut gălăgie şi s-au plimbat 
de colo-colo, însă pe la ora 11.00, 
după decernarea premiilor pen-
tru concursul de îndemânare 
pescărească, lumea începuse să-şi 
piardă interesul.

E păcat că, deşi există potenţi-
al, am rămas la acelaşi nivel din 
ultimii ani. Unul amorţit, fără 
zvâc, fără iz de sărbătoare, aşa 
cum ar trebui să fie duminica 
Floriilor. .

Atmosferă Amorţită  .  FAleză

TeodorA Miron 
teodora@viata-libera.ro

Scandal în Unitatea de Pri-
miri Urgenţe a Spitalului Jude-
ţean Galaţi. Un bărbat cu vârsta 
de aproximativ 70 de ani a lovit 
o asistentă, care încerca să îi ia 
glicemia. Bărbatul fusese adus 

de un echipaj al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, fiind 
preluat în stare de ebrietate 
de pe stradă. „În momentul în 
care i se lua glicemia, pacien-
tul a devenit violent, lovind-o 
pe una dintre colegele noastre 
asistente în faţă, nu mai spun 
de trauma psihică. La astfel de 

situaţii suntem expuşi în fieca-
re zi. La apelul nostru, o echipă 
de jandarmi a venit imediat, iar 
pentru asta le mulţumim“, ne-a 
declarat medicul Angel Trifan, 
şef UPU-SMURD Galaţi. Jandar-
mii au încercat să-l potolească 
pe bărbat, acesta adresându-le 
cuvinte jignitoare tuturor celor 

care încercau să-i acorde primul 
ajutor. Sublocotenentul Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi, a precizat 
că bărbatul a fost amendat cu 
1.000 de lei. Cel mai probabil, 
acesta va fi transferat la Spitalul 
de Psihiatrie din Galaţi, pentru 
evaluare şi tratament. .

Asistentă lovită de un bărbat băut
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Joi, venim            
în Ţiglina iV 
RAID. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
galaţiului pentru a afla direct 
de la cititori ce îi deranjează 
în zonele în care locuiesc. 
astfel, joi, 13 aprilie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din Ţiglina iV, 
zona „Piaţa Ruşilor“, pentru a 
ne spune ce probleme sunt în 
cartierul dumneavoastră şi ce 
pot face autorităţile pentru a le 
rezolva. . F.R.

Dacă                    
nu ajungeŢi      
la întâlniRea 
cu cititoRii 
ContACt.  În cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în 
zona în care locuiţi, „Viaţa 
liberă“ vă pune la dispoziţie 
o adresă de e-mail la care 
puteţi face sesizări. astfel, este 
suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa 
florin.ravdan@viata-libera.ro, 
de unde va fi preluată spre 
publicare. Vă mulţumim! . F.R.

Loc           
de hrănit 
câinii,        
în cartier

SpeCIAl. în apropiere 
de centrul de transfuzii, chiar în 
spatele garajelor, un mesaj scris 
cu vopsea pe perete ne-a atras 
atenţia: „loc de hrănit câinii“! 
oamenii din zonă pe care i-am 
întrebat despre acest lucru ne-au 

spus că preferă această metodă, 
în dauna hrănitului patrupedelor 
la colţul blocului. „Vedeţi vreun 
câine prin cartier? nu. ei vin când 
ştiu că li se dă mâncare. în rest, nu 
stau pe aici. e mai bine aşa“, ne-a 
explicat o doamnă.  . F.R. 

În Mazepa II, n-ai loc  
să parchezi nici măcar  
o bicicletă
FlorIn răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

De mult timp, cei care 
locuiesc în Mazepa II, sau 
„La Telefoane“, aşa cum 
spun oamenii, se plâng de 
numărul din ce în ce mai mare 
al maşinilor din cartier, dar şi 
de numărul mic de locuri de 
parcare. 

Despre această problemă am 
scris de fiecare dată când am mers 
în acest cartier, însă autorităţile 
nu au găsit sau nu au vrut să gă-
sească rezolvare. Aglomeraţia pe 
marginea trotuarului este la fel 

de mare, iar pe anumite străduţe 
nu au loc să treacă două maşini 
una pe lângă cealaltă. Başca, spun 
oamenii, aglomeraţia este atât de 
mare, încât şi cu bicicleta este 
greu să te deplasezi. „Dacă vrei 
să mergi mai repede, normal ar 
fi să foloseşti bicicleta. Dar sunt 
atât de multe maşini parcate pe 
trotuare sau pe lângă trotuare, 
încât nu ai cum. Dacă mergi pe 
trotuar, e prea plin de gropi, iar 
dacă mergi pe stradă poţi fi lovit. 
În unele porţiuni, pentru că sunt 
maşini parcate şi pe o parte, şi pe 
cealaltă, încape doar o maşină, şi 
aceea la limită“, ne-a declarat un 
cetăţean.

parcare  
în „zonă interzisă“

La nici 10 metri distanţă de 
chioşcul "Vieţii libere“, a fost 
improvizată o parcare pe un te-
ren neasfaltat, nici măcar nive-
lat, la intrarea pe care, culmea, 
mai şi tronează un panou pe 
care scrie "Proprietate privată, 
accesul interzis!“. Evident, ni-
mănui nu îi pasă de acel semn, 
dat fiind faptul că, zilnic, lo-
cul este plin de maşini parcate 
printre gropi. "Cred că Primă-
ria ar putea interveni şi, pe un 
asemenea teren, ar putea face 
o parcare supraetajată. Poate 
s-ar mai decongestiona un pic 

traficul prin zonă, pentru că e 
crunt. Mulţi şoferi parchează şi 
prost, iar alţii unde găsesc loc“, 
ne-a mai spus un cetăţean.

Probleme sunt şi pentru per-
soanele cu handicap, care nu 
se pot folosi mereu de rampele 
montate la terminarea trotu-
arelor. "Din cauza maşinilor 
parcate prost, câteodată nu 
avem pe unde să trecem. Dacă 
încercăm să le spunem ceva ce-
lor care parchează aşa, ori nu 
ne bagă în seamă, ori ne înjură. 
Dacă poliţia nu ia măsuri, nor-
mal că îşi permit să facă astfel 
de lucruri“, a conchis o doam-
nă. .

AglomerAţie de centru, străzi de periferie  .  RepoRtAj

alIna MarIa Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Luând la pas cartierul, am obser-
vat că nu există spaţii verzi, locurile 
acestora fiind luate fie de parcări, 
fie de mulţimea de garaje inestetice. 
Nu am reuşit să găsim nici măcar 
un părculeţ printre blocurile şi aşa 
îngrămădite. În schimb, am dat pes-
te foarte multe maşini parcate pe 
unde şi-a găsit fiecare loc. Norocul 
celor din Mazepa II este însă Parcul 

Viva, reabilitat în 2013. Acesta a de-
venit unul dintre cele mai frumoa-
se parcuri din Galaţi, reprezentând 

un model demn de urmat. Are spaţii 
de joacă pentru copii, zone speciale 
pentru adolescenţi, un lac cu crapi 

japonezi, gazon cu iarbă verde şi 
zonă de fitness, numai bună pentru 
exerciţii zilnice. Locuitorii din zonă 
pot veni să se relaxeze, singuri sau 
cu copiii, parcul oferind variante de 
activităţi pentru oricine. Din păca-
te, în afară de Parcul Viva, nu mai 
există un altul în zonă, aşa că, dacă 
doresc să schimbe puţin peisajul, 
gălăţenii din Mazepa sunt nevoiţi 
să se ducă fie pe faleză, care e relativ 
aproape, fie în parcuri din alte zone 
ale oraşului.  .

Parcul Viva, singurul loc verde din zonă

Parcare în zonă  u
„aparent“ interzisă  
foto Alina Maria Şerban 
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Staţia                 
de autobuz, 
dorită înapoi 
„la telefoane“ 
Solicitare. „Staţia de 
autobuz a fost mutată mai jos, din 
dreptul palatului telefoanelor, spre 
bănci. în general cei care merg cu 
transportul în comun sunt persoane 
în vârstă şi, astfel, sunt nevoite să 
meargă mult pe jos: propun să revină 
staţia de autobuze acolo unde era”, 
ne-a explicat o doamnă, indignată de 
distanţa dintre blocul dânsei şi staţia 
de autobuz. . F.r.

Unde               
eSte voinţă,     
Se găSeSc 
resurse 
Soluţii.	„cred că dacă 
s-ar demola garajele din cartier, s-ar 
mai elibera nişte locuri. prin spatele 
blocurilor sunt zeci, dacă nu sute de 
garaje, care ocupă locurile degeaba, 
pentru că mulţi dintre proprietari 
îşi lasă maşinile în faţa acestora. 
fiecare garaj ocupă cam trei locuri de 
parcare, deci dacă facem un calcul 
se decongestionează repede traficul. 
dar trebuie să se facă treabă, nu să 
se demoleze şi apoi să se lase ca 
la ancora, ruine.”, ne-a transmis un 
domn, în vârstă de 45 de ani. . F.r.

Străzile din cartier arată ca după bombardament    u foto Alina Maria Şerban 

Trecere     
de pietoni   
la Centrul  
de Transfuzii

cerere. Mai mulţi 
locuitori din zona centrului de 
transfuzii ni s-au plâns, via 
e-mail, de lipsa unei treceri 
de pietoni între centrul de 
transfuzii şi hypermarketul din 
cartier, astfel că oamenii sunt 

nevoiţi să se asigure mult mai 
bine înainte de a traversa. Şi, 
din ce spun ei, şoferii care trec 
prin zonă au şi viteză, astfel 
că pericolul pândeşte la orice 
pas. „autorităţile să ia măsuri“, 
spun oamenii.  . F.r.

Lipsa de simţ civic şi 
nepăsarea autorităţilor 
duc la decăderea zonei
FLorin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Blocurile din zona Tribunalului 
Galaţi au fost date în folosinţă 
la mijlocul anilor 1960, când, 
evident, Palatul de Justiţie nu 
exista. Atunci, acolo era un 
complex comercial, iar blocurile 
de garsoniere din zonă abia 
începeau să se înalţe.

Primele locuinţe au fost date 
în folosinţă celor care veneau să 
lucreze în combinatul siderurgic 
din oraş, la acea vreme cel mai im-
portant din ţară, însă mai existau 
şi excepţii, cum ar fi profesori, me-
dici sau actori. Unul dintre aceştia 
este Ivanciu Ifrim, fost profesor de 
educaţie muzicală la Colegiul Naţio-
nal „Vasile Alecsandri”. Gălăţeanul, 

acum în vârstă de 76 de ani, ne-a 
povestit că a venit în cartier în 1967, 
când aproape niciuna dintre con-
strucţiile actuale nu existau, dar şi 
că de atunci nu s-au mai făcut mari 
modernizări în zonă. „Pe atunci, 
abia se făceau străzile, trotuarele, 
blocurile. Existau Păpădia şi Casa 
de Cultură a Sindicatelor, dar în rest 
mai nimic. Se plantau copaci într-o 
veselie şi toată lumea voia să facă 
din Galaţi un oraş minunat. Astăzi, 
însă, lucrurile se întâmplă exact pe 
dos”, explică domnul profesor. Fie că 
e vorba de gropi în trotuare, de dale-
le de mozaic care lipsesc, de copacii 
vechi, uscaţi, ale căror crengi cad la 
fiecare furtună sau de numărul din 
ce în ce mai mare de maşini parcate 
„aproape una peste alta”, probleme-
le cartierului par a fi aceleaşi ca ale 
întregului oraş.

Domnul Ifrim Ivanciu s-a întors 
şi de această dată pentru a sta de 
vorbă cu noi, iar principala sa pro-
blemă era legată de mizeria pe care 
o lasă în urmă tinerii de la şcolile 
din zonă. „Nu zic, am fost copil, am 
lucrat cu copiii ani buni. Dar nu mi 
se pare normal să iasă de la şcoala, 
cu cafele şi ţigări, şi să arunce re-
sturile unde văd cu ochii. Asta ţine 
de educaţie elementară şi îmi pare 
că le lipseşte“, ne-a explicat cetăţea-
nul. Ifrim Ivanciu ne-a vorbit şi des-
pre lipsa de simţ civic a cetăţenilor 
care locuiesc în zona blocului GS1, 
din cartier. „Toată iarna am văzut 
pungi de gunoi agăţate de crengi-
le copacilor, ba chiar şi plăpumi. 
Chiar nu pot ieşi oamenii ăştia să 
arunce gunoiul normal? Aici ar 
trebui să intervină şi autorităţile“, 
a conchis omul. .

„Din ’67 nu s-au mai moDernizat străDuţele“  .  DegraDare

aLina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Veşnica problemă a wc-urilor 
ecologice dă târcoale şi în Mazepa 
II. Pe lângă faptul că sunt puţine, 
lucru ce te obligă să aştepţi până 
acasă, ori până la prima cafenea, 
unde trebuie să faci consumaţie 
ca să ai acces la toaletă, acestea 
mai emană şi un miros greu de 

suportat. Autorităţile dau din 
umeri când vine vorba fie de 
amplasarea mai multor astfel 
de wc-uri, fie de igienizarea lor. 
Momentan, rezolvările nu prea 
se întrevăd, aşa că situaţia va ră-
mâne cel mai probabil aceeaşi şi 
în lunile următoare. Mizeria de 
nedescris din ele şi mirosul care 
ţine departe pe oricine îndrăzneş-
te să se apropie par să nu existe de-

cât pentru locuitorii cartierului. 
La nivel înalt, toată lumea se face 
că plouă. Din păcate, problema 
nu e singulară, oraşul neavând 
la momentul actual vreo toaletă 
ecologică curată. Numărul lor 
constituie şi el o problemă în sine, 
în Mazepa II, de pildă, neexistând 
decât două astfel de wc-uri ecolo-
gice. Mult prea puţine raportat la 
nevoile locuitorilor din zonă. .

WC-urile ecologice, mizerie şi nepăsare

’ 
toată iarna am văzut 
pungi de gunoi agăţate 
de crengile copacilor, 
ba chiar şi plăpumi. 
Chiar nu pot ieşi 
oamenii ăştia să arunce 
gunoiul normal? aici 
ar trebui să intervină               
şi autorităţile 
iFriM ivanciu  
cetăţean  
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Acel moment când 
factura te lasă mut...

Cristinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Gheorghe Tudorache, din Galaţi, 
a avut un şoc atunci când, citind 
suma de plată de pe factura de 
gaze regularizată, a aflat că ar 
trebui să achite un consum de 
aproape 15 ori mai mare decât 
cel pe care îl are, de obicei, în 
fiecare lună.

63,34 lei în februarie 2017, alţi 
63,86 lei în martie - cam pe-aici 
se învârte suma pe care gălăţea-
nul Gheorghe Tudorache o achi-
tă lunar către Engie, echivalentă 

unui consum de aproximativ 50 
de metri cubi de gaze pe lună. În 
martie mai fusese şi plecat din 
localitate, urma factura de regu-
larizare, indexul de la contorul 
de pe holul scării era „în grafic”, 
aşa că omul nu-şi făcea griji de 
niciun fel. Numai că, surpriză! 
Engie l-a „pocnit” cu factura în 
cap: 1.044 de lei de plată, echi-
valentă unui consum de 826 mc. 
Conform facturii primite, inde-
xul nou, citit de „oamenii de la 
gaze”, era de 1108.

 După ce mai întâi a simţit că-i 
stă inima, Gheorghe Tudorache a 
ieşit pe hol şi s-a uitat la index, 

pentru a se convinge cu propriii 
ochi. Nici vorbă: indexul arăta 
373 mc, cu peste 700 mc mai 
puţin decât scria în factură. Sur-
priza şi mai mare a fost când băr-
batul a văzut că indexul trecut 
pe factura lui - 1108 - era exact 
cel al... vecinului de palier.

 „Nu mi-a venit să cred când 
am văzut că am de plată peste 
1.000 de lei dintr-o greşeală care 
este clar a lor. Am fost la sediul 
Distrigaz de la «Pastilă», le-am 
arătat că, din decembrie, am mai 
făcut trei plăţi prin PayPoint, dar 
care nu se regăseau în factură. 
Am spus că indexul citit de anga-

jaţii lor şi scris pe factură nu este 
al meu, ci al vecinului. Doamna 
cu care am vorbit nu a reuşit să 
mă lămurească ce am de făcut 
în continuare”, ne-a spus Gheor-
ghe Tudorache. El ne-a arătat şi 
„evoluţia” indexului de la gaze 
pe ultimele luni, scrisă conşti-
incios într-un caiet: 282 mc în 
ianuarie 2017, 327 în februarie 
şi 373 în martie. În acest ritm, 
indexul ar fi ajuns la valoarea de 
1108 prin toamna anului viitor.

Răspunsul Engie:  
„Eroare umană“

La solicitarea „Vieţii libere”, 
oficialii Engie România ne-au tri-
mis următorul răspuns: „Pentru 
clientul în cauză a fost emisă o 
factură iniţială, în baza indexu-
lui citit în mod eronat de către 
angajatul Distrigaz Sud Reţele 
SRL. În urma semnalării acestei 
situaţii de către client în recep-
ţia fizică din Galaţi, consilierii 
Engie România i-au recomandat 
acestuia să solicite stornarea 
facturii emise iniţial şi emite-
rea unei noi facturi, în baza con-
sumului real. Engie România îi 
mulţumeşte clientului pentru 
semnalarea acestei situaţii şi îşi 
cere scuze pentru situaţia gene-
rată de această eroare umană”.

Ok, a fost o greşeală, clar, 
putem înţelege acest lucru. 
Dar, gândindu-ne la toate com-
paniile furnizoare de utilităţi, 
ne întrebăm retoric de ce la 
„ei” întotdeauna este o greşeală 
când te taxează mai mult, iar la 
„noi”, dacă achităm mai puţin, 
se cheamă că este rea-credin-
ţă? .

Din ciclul "Hai să-ţi luăm mai mulţi bani!“  .  FuRnizoRi

Indexul cu bucluc   u foto Marius Prisacariu 

Cristinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Realimentarea cu energie 
electrică a unui loc de consum 
la care contractul de furnizare a 
fost reziliat (pentru neplată sau 
din alte motive) este posibilă nu-
mai în condiţiile în care la acel 
loc de consum se încheie un nou 
contract.

 Documentele pe care clien-
tul casnic trebuie să le pună la 
dispoziția furnizorului în vede-
rea încheierii contractului de 
furnizare a energiei electrice 
sunt: cererea de încheiere a con-
tractului, actul de identitate, 
actul de proprietate sau alt do-

cument care să ateste dreptul de 
folosință asupra spațiului care 
face obiectul locul de consum. În 
situația în care clientul nu deține 

un astfel de document sau docu-
mentul respectiv nu are caracter 
definitiv, dar acesta declară pe 
propria răspundere că foloseşte 

legal imobilul ce reprezintă locul 
de consum, atât  timp cât locul 
de consum nu este revendicat de 
altă persoană, furnizorul poate 
încheia un contract pe o perioa-
dă limitată de timp, de cel mult 
un an, cu posibilitate de prelun-
gire. În acest caz, clientul va con-
stitui, în favoarea furnizorului, 
o garanție financiară. Modul de 
stabilire a valorii garanției este, 
de asemenea, reglementat prin 
Ordinul ANRE nr. 84/2015. .

Cum te poţi rebranşa la reţeaua electrică

EşalonarEa   
la plată              
a obligaţiilor 
fiscalE 
BEnEFicii. agenţia 
naţională de administrare fiscală 
le recomandă contribuabililor 
care înregistrează obligaţii fiscale 
restante să acceseze serviciul 
de eşalonare la plată. pe lângă 
depăşirea dificultăţilor generate de 
lipsa temporară a disponibilităţilor 
băneşti şi prevenirea acumulării 
de penalităţi de întârziere, 
eşalonarea la plată mai determină 
şi neînceperea sau suspendarea 
executării silite. În cazul 
persoanelor juridice, eşalonarea 
le oferă acestora posibilitatea 
participării la licitaţiile publice, ca 
urmare a faptului că obligaţiile 
fiscale eşalonate nu mai sunt 
considerate restante. condiţiile 
generale care trebuie îndeplinite 
cumulativ de un contribuabil 
pentru accesarea unei eşalonări 
la plată sunt următoarele: să aibă 
depuse toate declaraţiile fiscale 
(la data eliberării certificatului 
de atestare fiscală); să se afle 
în dificultate generată de lipsa 
temporară de disponibilităţi 
băneşti; să aibă capacitate 
financiară de plată pe perioada de 
eşalonare; să nu fie în procedura 
insolvenţei sau în dizolvare; să nu 
se fi stabilit răspunderea potrivit 
legislaţiei privind insolvenţa şi/sau 
răspunderea solidară, conform 
codului de procedură fiscală; să 
aibă constituită garanţia.  .c.L.

TelVerde 
sau 
TelStop?

ALo! serviciul telVerde pus la 
dispoziţie pe site-ul anrE, o linie 
telefonică gratuită dedicată informării 
consumatorilor care vor să-şi schimbe 
furnizorul de energie electrică  sau 
gaze, este sublim, dar... la numărul 
0800.800.410 nu răspunde nimeni, 

oricâtă răbdare ai avea. am încercat şi 
noi, dar şi mai mulţi cititori, care ne-au 
semnalat problema. teoretic, numărul 
respectiv poate fi apelat de luni până 
joi, între orele 8,00-16:30, şi vinerea, 
de la 8,00 la 14,00. practica, însă, ne 
omoară!  . c.L.
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Patru gălăţeni îşi vând 
legumele în supermarket
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Cine mai spune, de acum 
încolo, că legumicultorul 
mic nu va ajunge în veci 
să-şi vândă marfa în 
supermarketuri, fie minte, fie 
nu ştie cum să-şi organizeze 
mica afacere. Loc este pentru 
toată lumea şi pe rafturile 
marilor magazine, dar e nevoie 
de oameni care să lupte pentru 
ca marfa de calitate să ajungă 
la cumpărător.

Că micii legumicultori gălă-
ţeni pot ajunge să vândă în su-
permarket şi că nici măcar nu 
durează o veşnicie să obţii apro-
bările, o demonstrează faptul că, 
de la începutul primăverii, patru 

producători gălăţeni de legume, 
toţi membri ai Asociaţiei Produ-
cătorilor Agricoli din Galaţi, îşi 
vând marfa nu către vreun super-
market de cartier, ci chiar către 
Carrefourul din Shopping City. 
Şi primesc un preţ corect pentru 
legumele lor, spune preşedinta 
Asociaţiei, Elena Patriche.

„A fost dorinţa noastră să îi 
putem aduce şi pe producătorii 
mici în supermarket. Se spune 
că e bine să mănânci alimente 
produse în aria geografică în 
care te-ai născut. Or, aceşti pro-
ducători fac legume în judeţul 
nostru, în solare şi grădini. Sunt 
oameni cărora le place munca şi 
pe care nu-i vedeţi plângându-se 
la televizor. Pentru că, aşa cum 
îmi place să spun, cine munceşte 
nu prea are timp să se plângă”, a 

declarat Elena Patriche. Cei care 
vând legume proaspete, în su-
permarket, sunt Valentin Hara-
bagiu şi Daniela Munteanu de la 
Vânători, Iuliana Lupoaie de la 
Lieşti şi Silviu Dumitrache de 
la Umbrăreşti. Poveştile unora 
dintre ei le-aţi putut citi, deja, 
în ediţiile trecute ale „Vieţii li-
bere”. Spre exemplu, despre Va-
lentin Harabagiu vă spuneam 
că a muncit ani buni în străină-
tate, ca şofer, pentru a-şi putea 
permite să îşi construiască un 
solar şi să îşi înceapă afacerea 
în legumicultură. Mai vrea să 
facă multe, dar nici nu cere, 
nici nu se plânge, ci munceşte 
din iarnă în iarnă, vinde ce pro-
duce şi încearcă să-şi crească 
afacerea. Tot încet, încet şi-au 
construit mica fermă legumi-

colă Daniela Munteanu şi soţul 
său. Are acum posibilitatea să 
producă aproape toate legume-
le care au căutare pe piaţă. N-a 
accesat încă fonduri, n-a primit 
sprijin, ci a muncit şi a strâns 
pentru putea reinvesti. Iuliana 
Lupoaie lucrează cu pasiune, de 
peste zece ani, în solarele fami-
liei, de la Lieşti, şi vinde legume 
de bună calitate, cultivate în cel 
mai sănătos mod posibil.

Cum sezonul e abia la început, 
legumicultorii vin la supermar-
ket cu salată, spanac, ceapă şi ri-
dichi. Pe măsură ce lunile trec, 
din solare vor putea scoate însă 
şi roşii, castraveţi, ardei, fasole 
verde şi câte şi mai câte. E un 
început bun, care, sperăm noi, 
va da tonul în comerţul local cu 
legume proaspete. .

’ 
Aceşti producători 
fac legume în 
judeţul nostru, în 
solare şi grădini. 
Sunt oameni 
cărora le place 
munca şi pe 
care nu-i vedeţi 
plângându-se la 
televizor 
elena Patriche 
preşedinta Asociaţiei 
Producătorilor Agricoli

Poveşti de SucceS  .  LegumicuLtură

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Puţine luni mai sunt până la 
debutul sezonului estival, iar 
goana după rezervări a început 
deja. 

Ca şi în anii trecuţi, când vine 
vorba despre vacanţe de lux, lito-
ralul românesc este printre cele 

mai scumpe din Europa. În pri-
ma săptămână din august, spre 
exemplu, la "Iaki“, unul dintre 
cele mai cunoscute hoteluri din 
Mamaia, nu veţi găsi cameră mai 
ieftină de 1.100 de lei. În schimb, 
la Nisa şi la Cannes, pe Coasta 
de Azur, veţi găsi şi camere mai 
ieftine de 1.000 de lei pe noapte. 
Sigur, se pune şi problema dru-

mului, mai sunt şi cheltuielile, 
dar, cu tot patriotismul, oricât 
s-ar strădui autorităţile  noastre, 
unele sunt condiţiile pe litoralul 
românesc şi altele cele de pe Ri-
viera Franceză. 

Şi nu vorbim aici numai des-
pre cazare şi masă, ci despre tot 
ceea ce înseamnă experienţă de 
vacanţă. ,

La Mamaia, mai scump  
decât pe Riviera Franceză

Cooperare 
transnaţională 
pe Dunăre 
Seminar. Ministerul 
Dezvoltării regionale, administraţiei 
publice şi Fondurilor europene, în 
calitate de autoritate naţională şi 
punct naţional de Contact pentru 
programul transnaţional Dunărea 
2014-2020, organizează, la Galaţi, 
un eveniment de informare dedicat 
organizaţiilor interesate să facă 
parte dintr-o Grupare europeană 
de Cooperare teritorială (GeCt) 
- potenţial beneficiar al cooperării 
transnaţionale pentru programul 
transnaţional Dunărea 2014-2020. 
se va discuta despre cel de-al 
doilea apel de proiecte, care se 
va lansa în mai 2017 şi care va 
avea un buget de aproximativ 
60 milioane de euro. programul 
transnaţional Dunărea 2014-2020 
susţine dezvoltarea de proiecte 
cu un parteneriat transnaţional 
extins, în macroregiunea Dunării. 
Concentrarea geografică a 
programului include regiuni din nouă 
state membre (austria, Bulgaria, 
Croaţia, republica Cehă, ungaria, 
Germania, românia, slovacia şi 
slovenia), dar şi din trei ţări din afara 
ue (Bosnia-Herţegovina, serbia şi 
Muntenegru). seminarul de la Galaţi 
va avea loc pe 11 aprilie, la Hotel 
Viva Club.  . C.L.

Două 
miliarde de 
euro pentru 
agricultură

Fonduri. Măsurile 
pentru realizarea investiţiilor în 
agricultură în 2017, cuprinse în 
programul naţional de Dezvol-
tare rurală (pnDr) 2014-2020, 
urmează să fie lansate, începând 
din această lună. Bugetul total 

alocat pentru finanţarea acestor 
măsuri ajunge la două miliarde de 
euro. Din această sumă, 800 de 
milioane le sunt alocate benefici-
arilor publici, restul sumei urmând 
să poată fi accesată de beneficiari 
privaţi.  .G.K. 
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„Există riscul  
ca guvernul să dea  
cu o mână şi să ia cu două“
Corina DobrE 
corina@viata-libera.ro

România trebuie să majoreze 
salariile, pentru că nu poate 
rămâne cu o forţă de muncă 
descurajată, având în vedere că 
ţara se situează pe penultimul 
loc în Europa, cu 5,4 euro plătiţi 
pentru ora de muncă, doar 
înaintea Bulgariei. Există însă 
riscul ca guvernul să ajungă în 
situaţia de „a da cu o mână şi de 
a lua cu două mâini“, a declarat, 
ieri, consultantul de strategie al 
BNR, Adrian Vasilescu, la Digi24.

Acesta apreciază că Executi-
vul trebuie să apese mai multe 
pedale, nu doar cea a salariilor, 
ci şi a vitezei creşterii economice, 
care să se menţină sustenabilă. 
Potrivit News.ro, Vasilescu a citat 

date publicate de Eurostat, potri-
vit cărora România se situează pe 
penultimul loc în Europa la sala-
rii, cu 5,4 euro pe ora de muncă, 

depăşind doar Bulgaria, care plă-
teşte cu 4,4 euro ora de muncă, 
însă cu mult sub nivelul din Da-
nemarca, unde ora de muncă este 
răsplătită cu 40 de euro.

 Consultantul băncii centra-
le punctează că este nevoie de 
schimbarea paradigmei, accen-
tuând ideea că România nu mai 
poate rămâne cu salariile la acest 
nivel, mai ales având în vedere 
că 3,3 milioane de persoane au 
plecat din populaţia activă a ţării 
pentru a lucra în alte state, iar 
în ţară a rămas o forţă de muncă 
descurajată. Mai mult, el a arătat 
că, deşi România a avut cele mai 
mari ritmuri de creştere econo-
mică în UE în ultimii ani, se si-
tuează pe penultimul loc în UE, 
tot în faţa Bulgariei, la capitolul 
bunăstarea populaţiei, exprima-
tă prin PIB pe cap de locuitor, cu 

toate că ocupă poziţia a şaptea la 
mărimea populaţiei.

 Vasilescu a evidenţiat zece 
ţări care au populaţie mai mică 
decât a României, însă au realizat 
un PIB superior. Printre acestea 
se numără Olanda, Suedia, Bel-
gia, Austria, Danemarca, Grecia 
sau Cehia.

 „Problema nu este dacă Româ-
nia îşi permite să crească salarii-
le, este dacă-şi permite să rămână 
cu veniturile îngheţate. Corelaţia 
între creşterea salarială şi cea a 
productivităţii este ca legea gra-
vitaţiei, nu s-a schimbat nimic. 
Nu putem schimba raportul cu 
productivitatea, aşa că nu ne pu-
tem uita numai la salarii. Riscul 
cel mai mare este să ajungem în 
situaţia unui guvern să dea cu o 
mână şi să ia cu două mâini“, a 
precizat Vasilescu. .

’ 
Problema nu este 
dacă România îşi 
permite să crească 
salariile, este dacă-şi 
permite să rămână  
cu veniturile îngheţate 
aDrian VasilEsCu 
consultantul de strategie al BNR 

Ce spun ofiCialii BnR despRe CReşteRile salaRiale  .  Avertisment

Corina DobrE 
corina@viata-libera.ro

Un tren de marfă format din 
16 vagoane, deţinut de operatorul 
privat Unicom Tranzit, a deraiat, 
sâmbătă după-amiază, în apropi-
ere de Petroşani, iar cei doi me-
canici ai locomotivei au murit, a 

informat agenţia de presă News.
ro. Şase dintre cele 14 vagoane 
deraiate au căzut într-o râpă de 
zece metri. 

Potrivit jurnaliştilor din presa 
centrală, accidentul s-ar fi produs 
din cauza unei defecţiuni la sis-
temul de frânare al trenului. „Ar 
fi rămas fără frâne. Când au des-

coperit acest lucru, mecanicii de 
locomotivă le-au cerut cale liberă 
colegilor din staţia Subcetate, să 
nu mai fie nicio altă garnitură în 
zonă. 

Probabil, au crezut că se vor 
opri undeva şi au încercat să ate-
nueze efectele dezastrului”, au de-
clarat, ieri, pentru News.ro, surse 

din rândul anchetatorilor. „Încă 
nu se ştie exact ce s-a întâmplat. 
Cu siguranţă, toate trenurile tre-
buie verificate înainte de a pleca 
pe traseu. Există şi un grafic care 
le spune mecanicilor cu ce viteză 
să circule pe fiecare porţiune de 
drum pe care o parcurg”, au pre-
cizat sursele citate. .

Un tren de marfă a deraiat,  
iar mecanicii au murit

Atentate 
cu bombă, 
de Florii

terorism. peste 30 
de oameni şi-au pierdut viaţa, iar 
alţi 90 au fost răniţi, ieri, în Egipt, în 
timpul slujbei de Florii, în urma unor 
atentate cu bombă comise în două 
biserici creştine, indică un bilanţ al 
Ministerului Sănătăţii de la Cairo, 

citat de Reuters. Statul Islamic 
a revendicat ambele atacuri. În 
decembrie 2016, 25 de oameni 
şi-au pierdut viaţa într-un alt atentat 
sinucigaş comis de către Statul 
Islamic într-o catedrală din Cairo.  
. C.D.

CuMpăRăM 
tutun                   
şI alCool,         
nu haInE 
AlArmAnt. Statistici 
oficiale alarmante - românii preferă 
să cumpere tutun şi alcool, în loc de 
haine. asta arată cel mai recent studiu 
al Institutului naţional de Statistică, 
informează Digi 24. În ultima parte 
a anului 2016, cheltuielile populaţiei 
au fost, în medie, de 2.700 de lei de 
gospodărie. potrivit statisticilor, opt la 
sută reprezintă banii daţi pe ţigări şi 
alcool. astfel vorbim despre o sumă 
lunară într-o gospodărie de peste 215 
lei, în condiţiile în care banii alocaţi 
pentru îmbrăcăminte şi încălţăminte 
reprezintă doar puţin peste şapte la 
sută, adică 185 de lei.  . C. D.

a ÎnCERCat        
Să MItuIaSCă   
un agEnt FBI 
Sentinţă. unul dintre 
cei mai controversaţi afacerişti din 
Constanţa, parte din „Reţeaua 
Mazăre”, a fost condamnat, vineri, 
la 13 ani de închisoare în Sua, după 
ce a încercat să mituiască un agent 
FBI, informează hotnews. Este vorba 
despre Dumitru Martin, acţionar al 
polaris Constanţa. acesta fusese 
arestat în 2015 şi acuzat de mituirea 
unui ofiţer din cadrul uS air Force, 
pentru obţinerea unui contract în 
valoare de 10,3 milioane dolari, la 
baza Mihail Kogălniceanu, prin care să 
furnizeze forţelor aeriene americane, 
pe o perioadă de cinci ani, containere 
de transport şi depozitare.  . C. D. Ar
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studiu pentru 
modernizarea 
punctelor 
termice

Licitaţie. Deşi soarta 
sistemului de termoficare e incertă, 
Primăria Galaţi a scos la licitaţie 
realizarea a două studii de fezabili-
tate privind punctele termice. Este 
vorba despre realizarea unei surse 
de producere a energiei termice, pe 

bază de biomasă, pentru cartierul 
Micro 16, şi de reabilitare, moder-
nizare şi restructurare a sistemului 
de alimentare centralizat cu energie 
termică a municipiului Galaţi, ambele 
cu o valoare estimată de 100.000 de 
lei.  . a.M.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Astăzi, creditorul majoritar 
al Electrocentrale (CET), Rom-
gaz, trebuie să se pronunţe cu 

privire la soluţia propusă de con-
ducerea producătorului de agent 
termic primar pentru preluarea 
reţelei de distribuţie a energiei 
termice. Fără acordul credito-
rilor societăţii, Electrocentrale 

nu se va putea prezenta în faţa 
aleşilor locali, la şedinţa de mier-
curi, cu varianta îmbunătăţită a 
strategiei, aşa cum i s-a solicitat 
de către Consiliul Local. Sinan 
Mustafa, administratorul speci-

al şi directorul general al CET, 
anunţase, miercuri, că Aduna-
rea Creditorilor CET va avea loc 
vineri, 7 aprilie, însă aceasta a 
fost amânată pentru luni, 10 
aprilie. .

Cet aşteaptă acordul romgaz  
pentru preluarea distribuţiei

Desfiinţarea  
zonei unitare, supusă 
aprobării aleşilor
anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii care, în urmă cu nouă 
ani, pe 10 aprilie 2008, prin 
votul aleşilor locali, au fost 
obligaţi să devină clienţi pe 
viaţă ai sistemului centralizat de 
încălzire, ar putea fi, în sfârşit 
„dezrobiţi“.

Miercuri, 12 aprilie, consilie-
rii locali sunt convocaţi în şedin-
ţă extraordinară, pentru a lua 
deciziile amânate din 28 martie, 
privind soarta sistemului de ter-
moficare şi a gălăţenilor depen-
denţi de el. În proiectul de hotărâ-
re privind aprobarea unor măsuri 
legate de sistemul centralizat de 
alimentare cu energie termică 
a apărut o noutate: desfiinţarea 
zonelor unitare.

Primul articol al proiectului 
prevede negru pe alb: „Se sus-
pendă furnizarea/prestarea ser-
viciului de alimentare cu energie 
termică în sistem centralizat că-
tre beneficiarii sistemului de uti-
litate publică, începând cu data 
de 01.05.2017“. Al doilea articol 
a brogă prevederile Hotărârii Con-
siliului Local nr. 166/10.04.2008 
privind stabilirea zonei unitare 
de încălzire din municipiul Ga-
laţi, în vederea reabilitării şi mo-
dernizării sistemului public de 
alimentare cu energie termică, 
cu modificările şi completările 
ulterioare. Pe lângă retragerea 
din Asociaţia de Dezvoltare Inter-
comunitară „Serviciul Regional 
de Termoficare Galaţi“, proiectul 
de hotărâre de pe masa aleşilor 
stabileşte misiuni pentru Ca-
lorgal. Astfel, se prevede reorga-
nizarea Calorgal cu menţinerea 
unei structuri, care să permită 
„revenirea la sistemul centrali-
zat, precum şi prestarea servi-
ciilor de întreţinere şi reparaţii 

centrale termice“. Tot în sarcina 
Calorgal este şi „luarea măsurilor 
de conservare a bunurilor mobi-
le şi imobile, proprietate publică 
sau privată a municipiului Galaţi, 
aferente serviciului de alimenta-
re cu energie termică în sistem 
centralizat, precum şi preluarea 
parţială a acestora de către SC 
Apă Canal SA Galaţi“.

12 la sută dintre gălăţeni!
Decizia prin care a fost trasată 

zona unitară de încălzire a fost 
luată, pe repede înainte, într-o şe-
dinţă în care au fost votate în trei 
ore 146 de hotărâri! Paradoxal, la 
momentul acela, viza 12 la sută 
dintre gălăţeni, care deveneau 
clienţi captivi ai sistemului de 
termoficare doar pentru că punc-
tele termice de care aparţineau 
fuseseră modernizate, iar costu-
rile trebuiau amortizate!

Şi în 2010, şi în 2015, desfiin-
ţarea zonei unitare a fost cerută 
în Consiliul Local, dar degeaba. 
De pildă, în 2015, când s-a apro-
bat "Strategia de alimentare cu 
energie termică a municipiului 
Galaţi“, primarul Marius Stan 
declara că "dacă am permite de-
branşarea cui vrea şi cui nu vrea, 
orice alt sistem paralel pe care noi 
îl propunem prin Strategie ar fi 
lipsit de eficacitate economică“. 
Tot în 2015, gălăţeanul Mihai 
Pălămidă i-a rugat pe consilieri 
pentru "o derogare” de la zona 
unitară pentru că locatarii blo-
cului sunt în imposibilitatea de 
a mai plăti costurile căldurii. Şi 
tot în acel an, consilierii PNL au 
iniţiat un proiect de suspendare  
a hotărârii de instituire a zonelor 
unitare, astfel încât gălăţenii cap-
tivi să se poată debranşa pentru 
a-şi instala surse de încălzire şi 
apă caldă.

Rămâne de văzut ce vor decide 
miercuri aleşii. .

"Dezrobire“, După nouă ani  .  Proiect

nu mai puţin 
aDevărat este că 
unii gălăţeni captivi 
în zona unitară şi-au 
asumat riscul De a 
fi amenDaţi şi s-au 
autoDebranşat, 
alegânD să aibă 
parte De apă calDă 
şi călDură

Din zona unitară fac parte 
peste 200 De blocuri, o serie 
De unităţi De învăţământ, Dar şi 
câteva seDii ale unor instituţii 
publice, situate în cartierele 
port, mazepa ii, centru iii (straDa 
Domnească), micro 14, 16, 17, 19, 
20, 38, 39b, ţiglina i (saturn) şi 
siDerurgiştilor vest 
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marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa naţională de juniori sub 
18 ani a promovat în Divizia 
I, Grupa B, a Campionatului 
Mondial de hochei pe gheaţă 
Under-18, sâmbătă,  
după ce a învins Coreea de 
Sud cu scorul de 2-1 (1-1, 1-0, 
0-0), în ultimul meci din turneul 
Diviziei a II-a, Grupa A,  
de la Gangneung  
(Coreea de Sud).

 Juniorii români au ocupat pri-
mul loc în turneul din Coreea de 
Sud și vor juca anul următor în al 
treilea eșalon valoric mondial.

România a avut un început 
nefavorabil în meciul cu echipa 

gazdă, unul decisiv, fiind condusă 
în urma unui gol primit în minu-
tul 5. Juniorii tricolori au reuşit 
să egaleze, după zece minute prin 
Zsolt Reszegh (13:35), iar în repri-
za a doua au trecut la conduce-
re, prin golul marcat de Eduard 
Cășăneanu (23:34).

La Gangneung, România a 
cedat doar două puncte, fiind 
învinsă în repriza de prelungiri 
de Lituania (3-4). În celelalte 
partide, a învins Croația cu 7-1, 
Estonia cu 4-0, Marea Britanie 

cu 4-2 și Coreea de Sud cu 2-1.  
În clasamentul final, România a 
ocupat primul loc, cu 13 punc-
te, urmată de Estonia, 9 puncte, 
Lituania, 8 puncte, Coreea de 
Sud, 7 puncte, Marea Britanie, 7 

puncte, Croația, 1 punct. Croația 
a retrogradat în Grupa B a Divi-
ziei a II-a.

Echipa României de juniori 
Under 18 l-a avut ca antrenor 
principal pe gălăţeanul Cornel 
Chiriţă, iar din lot au făcut par-
te şi doi jucători de la Dunărea 
Galaţi, Denis Diaconu şi Remus 
Gheorghe.

Progresul juniorilor români 
din ultimii ani este unul uriaş, 
ajungând să promoveze după ce 
la ediţia din urmă cu trei ani a 

Campionatului Mondial, aceeaşi 
grupă valorică, câştiga un singur 
meci, cu Olanda.

•În paralel, la Galaţi a avut loc 
Campionatul Mondial al seniori-
lor, Divizia II, Grupa A, unde echi-

pa României urma să joace aseară 
târziu cu Spania pentru victoria 
care să-i asigure promovarea. In-
formaţii despre acest meci găsiţi 
pe pagina electronică a ziarului, 
www.viata-libera.ro. .

Concurs 
naţional de 
dans sportiv

din sportul 
gălăţean

Locul                 
al treilea la 
Campionatul 
Mondial 

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Performanţă remarcabilă la camPionatul mondial under 18  . HOCHEI

HALTERE. Gălăţeanul 
Paul  Dumitraşcu s-a clasat pe 
locul trei la stilul aruncat (catego-
ria 69 kg), cu o performanţă de 
166 kg, la Campionatul  Mondial 
de haltere pentru juniori II, de la 
 Bangkok (Thailanda), concurs 
care a fost şi criteriu de califica-
re pentru Jocurile Olimpice de 
tineret de anul viitor. La total, Du-
mitraşcu s-a clasat pe locul patru, 
cu 293 kg, în timp ce la smuls a 
ocupat locul şapte, cu 127 kg. 
Dumitraşcu este originar din 
Piscu, la fel ca Nicu Vlad, a fost 
descoperit de antrenorul emerit 
Alexandru Dumitrescu, iar acum 
se pregăteşte la Centrul Naţional 
Olimpic de la Oneşti. .

CROS. Etapa finală a 
Campionatelor Naţionale de cros 
pentru juniori mici şi copii a avut 
loc la Botoşani, iar dintre gălăţenii 
participanţi cele mai bune rezulta-
te le-au obţinut Cristian Dima (CS 
Şcolar), sosit al cincilea (din 61 
concurenţi) în proba de 6 km (ju-
niori II), şi Iulian Melniciuc (Liceul 
cu Program Sportiv), al şaselea la 
juniori III (4 km) Ceilalţi gălăţeni au 
avut rezultatele: la juniori II, Ionuţ 
Făgărăşanu - locul 15 şi Laurenţiu 
Andronescu - locul 26, de la CSS, 
la juniori II, Lăcrămioara Covrig 
- locul 22 (3 km), de la CSS, şi 
Lorenzzo Plop - locul 34 (4 km), 
de la LPS, la juniori III. .

Phoenix, 
victorie  
pentru        
locul cinci

BASCHET. Echipa 
feminină de baschet Phoenix a 
câștigat, scor 65-58, în faţa for-
maţiei CSMT Alexandria, într-un 
meci disputat pe teren propriu, 
cotând pentru faza locurilor 5-8 
din play-offul Ligii Naţionale. 

Ambele echipe au avut probleme 
de efectiv, fără mare parte din ju-
cătoarele din străinătate cu care 
au pornit în acest campionat. Al 
doilea meci al „dublei” cu CSBT 
Alexandria se va disputa, mâine, 
în deplasare.   . M. Căpăţînă

primul loc şi promovare 
a naţionalei de juniori

liga a III-a de fotbal 
Vălmărenii au câştigat derbiul gălăţean

GheorGhe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Dintre echipele gălăţene, 
Avântul Valea Mărului a fost 
performera etapei a 19-a din 
Liga a III-a, reuşind să câştige, 
oarecum surprinzător, derbiul 
gălăţean, 2-0 cu Metalosport, pe 

Stadionul “Dunărea”. Golurile 
au fost marcate de I. Cristian şi 
Bălan - din penalti.

Componenţa celor două 
grupări arată astfel

Metalosport: Al. Constanti-
nescu - Iancu, Apostol, Teleagă, 
Sevastian - I. Chiriac, Munchiu, 
Istrate, M. Chiriac - Mihu, I. 
Constantinescu. Au mai intrat: 
Milea, Zaharia şi Stancu.

Avântul: Chiriţescu - Sava, 

Căldăraru, Popa, Bălan - Dodan, 
Vârlan, Bogoş, Roşu - Gârleanu, 
I.Cristian. Au mai jucat: Petică, 
Antofe, Frunză şi Curteanu.

Sporting Lieşti a pierdut al 
doilea meci consecutiv pe pro-
priul teren, 0-2 cu AFC Hărman. 
Antrenorul Ionuţ Niculcea a 
avut probleme serioase de efec-
tiv, doi dintre jucătorii săi ac-
cidentându-se la încălzire, iar 
alţi doi, pe parcursul meciului. 
S-a jucat în formula: Vădeanu - 

Filimon, Alupei, Preda, Manea 
- Sprânceană, Lovin, Adamache, 
Iancu - Crihană, E. Dumitru. Au 
mai intrat: Popov, Voicu, Mun-
teanu şi Cană.

Meciurile următoarei etape 
vor avea loc vineri, 14 apri-
lie, echipele gălăţene urmând 
să joace astfel: CSM Paşcani - 
Sporting Lieşti, Avântul Valea 
Mărului - Olimpia Rm. Sărat şi 
CS Odorheiu Secuiesc - Meta-
losport. .online

Juniorii români 
vor Juca anul 
următor în al 
treilea eşalon 
valoric mondial

online

Echipa României U18, câştigătoarea din Coreea de Sud u
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Patricia Ţig, 
cap de serie 
la Bogota

TENIS. Jucătoarea de tenis 
gălăţeană Patricia Ţig, locul 85 în 
ierarhia mondială, este cap de serie 
nr. 7 la turneul WTA de la Bogota, 
dotat cu premii totale de 226.750 de 
dolari, ce va începe astăzi. În turul 
inaugural, Ţig (22 de ani) o va avea 

ca adversară, în această seară, pe 
italianca Francesca Schiavone (36 
de ani, locul 152), beneficiara unui 
wildcard din partea organizatorilor. 
Principala favorită a turneului este 
olandeza Kiki Bartens, locul 21 
WTA.  . M.Căpăţînă

preliminariile Campionatului European de futsal 
Final incredibil de meci pentru echipa României

marian căpăţînă 
mcapatina@viata-libera.ro

Echipa naţională de futsal 
a României a smuls spectacu-
los un rezultat de egalitate în 
meciul cu Finlanda, scor 5-5 
(1-2), sâmbătă, în Grupa a 4-a 
de calificare la Campionatul 
European, de la anul, care va 
avea loc în Spania. Scorul a fost 
stabilit după două goluri mar-
cate în ultimele patru secunde 
de joc!!!

Finlandezii au condus cu 1-0, 
3-1 şi 5-2, dar România a reușit 

o revenire incredibilă. Alpar 
Csoma a înscris când mai erau 
patru secunde de joc (39:56), iar 

Florin Matei a egalat în ultima 
secundă din lovitură de la 10 
metri (40:00). Pentru echipa an-

trenată de Robert Lupu au mai 
marcat Emil Răducu (11:19), 
Cristian Matei (22:06) şi Florin 
Matei (32:46).  Din lotul Români-
ei face parte şi gălăţeanul Ema-
nuel Moldoveanu, de la United.

În celălalt meci al grupei, 
Portugalia a dispus de Letonia 
cu 2-1. Aseară târziu, România 
urma să joace cu Letonia.

Câștigătoarea grupei merge 
direct la EURO 2018. Locurile 
secunde din cele şapte grupe 
preliminare vor intra în play-
off, acolo unde va ajunge şi cel 
mai bun loc trei.   .

arcada a luat toate 
punctele şi continuă  
să spere la titlu
GheorGhe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa masculină Arcada 
Galaţi şi-a confirmat statutul 
de favorită în partida cu CSM 
Bucureşti, câştigând la un scor 
de trei puncte, 3-0. Partida a 
contat pentru etapa a doua a 
returului grupei locurilor 1-6 din 
Divizia A1.

Meciul a fost mult mai dispu-
tat decât o arată scorul final (25-
18, 25-20 şi 25-22), ambiţioasa 
echipă bucureşteană ţinându-se 
aproape mult timp, în toate cele 

trei seturi. În primul, au fost şap-
te egalităţi, până la 10-10, după 
care a urmat desprinderea. Cel 
mai disputat a fost setul trei, în 
care oaspeţii au revenit de la 6-2 
şi apoi s-a mers cap la cap până la 
21-21, după care voleibaliştii de la 
Arcada s-au desprins decisiv.

Stafful tehnic a aliniat un 
sextet schimbat faţă de ultime-
le etape, s-a început cu Laza şi 
s-a terminat cu Dumitrache şi 
Cristudor în teren: Caio da Pra 
(Dumitrache), Despotovski, Laza, 
Janici, Gradinarov (Cristudor), 
Spînu - Rosici (libero).

Atenţia publicului a fost în-

dreptată şi spre celelalte două 
partide ale etapei, disputate de 
la aceeaşi oră. Acestea începuse-
ră favorabil pentru Arcada, con-
tracandidatele la primul loc, VM 
Zalău şi SCMU Craiova, pierzând 
primul set cu Steaua, respectiv, 
Tricolorul Ploieşti, însă până la 
urmă ambele au învins la scor 
de trei puncte: 3-1.

Astfel, cu trei etape rămase de 
disputat, VM Zalău conduce în cla-
sament cu un avans de trei puncte 
faţă de Arcada şi cinci faţă de SCMU 
Craiova. Pentru Arcada urmează 
încă o partidă fierbinte, urmând 
să joace miercuri la Tricolorul.

La feminin, încă un 0-3
În competiţia feminină, CSU 

Galaţi a înregistrat o nouă în-
frângere, 0-3 în deplasare, cu 
CSU Medicina Tg. Mureş. În pri-
mul set, echipa gălăţeană a jucat 
bine, gazdele câştigând în „pre-
lungiri”, cu 26-24, însă în urmă-
toarele, superioritatea celor de la 
Medicina a fost evidentă: 25-16 şi 
25-11. S-a jucat în formula: Elena 
Ivan, Irina Todaşcă, Teodora Şa-
bloschi, Camelia Vasile, Iuliana 
Cazamir (Violeta Stan), Sorina 
Marian - Monica Foca (libero).

Miercuri, CSU va juca acasă, cu 
SCM Piteşti. .

Meci 
spectaculos 
în liga 
secundă  

 
HANDBAL. Echipa 
masculină de handbal CSU 
Danubius Galaţi a jucat pe teren 
propriu cu Politehnica Iaşi, 
în etapa a 21-a din eşalonul 
secund. După un joc echilibrat, 
întâlnirea s-a încheiat la 
egalitate, scor 25-25  
(14-13). Echipa oaspete, care 
se află pe locul secund şi este 
pretendentă la promovarea în 
Liga Naţională, a avut două 
momente favorabile, în care 
luase un avans de trei goluri. 
Pentru CSU Danubius au jucat: 
Ungureanu, Gavrilă, Manea 
- Ciobanu 5 goluri, Şahîn 9, 
Udriştoiu 4, Dospinescu 1, 
Mârşiu 1, Olaru, Năstase, 
Poteră 3, Bursuc, Ghenghea şi 
Şt. Ionel 2. După acest rezultat, 
CSU Danubius ocupă locul  
al patrulea.  
• Echipa feminină a aceluiaşi 
club a jucat, ieri, în deplasare, 
cu CSM Bistriţa, meci fără 
miză pe care l-a pierdut la 
limită, scor 28-29. Formaţia 
gălăţeană, ocupanta locului 11, 
mai are un singur meci de jucat 
în Liga Naţională, acasă cu 
ultima clasată, Unirea Slobozia, 
apoi vor urma pregătirile 
pentru turneul de baraj pentru 
rămânerea în primul eşalon.             
. Gh. Arsenie

online

victorie cu 3-0  . VOLEI
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www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

peste             
100.000                     
de străini 
trăiesc     
printre noi 
Oficial. numărul oficial 
al străinilor aflaţi pe teritoriul 
româniei este de 114.024, 
anunţă inspectoratul General 
pentru imigrări. În primele trei 
luni ale acestui an, instituţia care 
asigură managementul prezenţei 
cetăţenilor altor ţări pe teritoriul 
statului nostru a numărat peste 
10.000 de moldoveni, vecinii de 
peste prut fiind urmaţi de turci, 
peste 9.000, şi chinezi, aproape 
8.000. reprezentativi sunt şi 
cetăţenii statelor din Uniunea 
europeană: italienii, aproape 
14.000, germanii, peste 5.600, şi 
francezii, peste 5.300. o treime 
din totalul străinilor din românia 
se află în Bucureşti, următoarele 
zone atractive pentru aceştia fiind 
judeţele ilfov, cluj şi timiş. 616 
străini, proveniţi în majoritate din 
irak, siria şi pakistan, au făcut 
cereri de azil pe teritoriul româniei, 
în primele trei luni ale anului, în 
timp ce 14 refugiaţi, transferaţi 
din Grecia şi italia, au beneficiat 
de măsuri provizorii de protecţie 
internaţională. În paralel cu 
asigurarea drepturilor de şedere, 
inspectorii de la imigrări i-au avut 
în atenţie şi pe străinii care stăteau 
ilegal în românia. 509 persoane au 
fost depistate în această situaţie, 
226 fiind obligate să părăsească 
teritoriul româniei, iar alte 107 fiind 
îndepărtate sub escortă.                 
. M. constandache

Un tecucean a ajuns direct în semifinala 
„Românii au talent“
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

După ce, în 2015, a făcut sen-
zaţie la „Britain’s Got Talent“, 
trupa „OK World Wide“ - din 
care face parte şi tecuceanul 
Laur (Karbula Lorand) - s-a cali-
ficat, vineri seara, direct în se-
mifinala „Românii au talent“. 
Andi Moisescu a fost cel care a 
apăsat butonul auriu: „Super-
lativul absolut, e tot ce pot să 
spun! Bravo, tată! Simt că, pen-
tru prima oară, există o foarte 
mare şansă ca un număr de dans 
să câştige emisiunea“, a spus în-
cântat Andi.

„OK World Wide“ a venit din 
Londra şi este formată din pa-
tru români, din Roman, Tecuci 

şi Iaşi, şi un englez din Cambrid-
ge, iar stilul lor un mix de dans, 
breakdance, acrobaţii, free-run-

ning, parkour. Pe scena „Româ-
nii au talent“, au cucerit juriul 
şi publicul, ridicându-i pe toţi 
în picioare ca să-i aplaude, cu 
un spectaculos moment care a 
împletit de minune dansul tra-
diţional românesc cu elemente 
moderne şi acrobaţii.

Cei patru români au mărturi-
sit că au plecat din ţară pentru 
că nu aveau condiţii de antrena-
ment şi au ales Londra pentru 
că acolo dansul este considerat 
artă. Planul lor este să revină 
în ţară şi să deschidă o sală de 
antrenament, pentru a le oferi 
copiilor condiţiile pe care ei nu 
le-au avut niciodată. .

Un pictor brăilean expune 
la Galeriile gălăţene

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Plasticianul brăilean Ştefan 
Şerban, autorul picturilor din 
cadrul expoziţiei vernisate, 
săptămâna trecută, la Galeriile 
de Artă „Nicolae Mantu“, este 
invitat special la First Prague 
Art Symposium, care se va 
desfăşura între 20 şi 26 mai, în 
capitala Republicii Cehe.

Artistul a primit Premiul de 
excelenţă, urmat de Premiul I, la 
Concursul Internaţional de Artă 
Grafică Tokyo, în 2016, şi la con-

cursul Internaţional „Tradiţii de 
iarnă” Teleneşti, Republica Mol-
dova, o diplomă de excelenţă, la 
Reading Central Library, Berkshi-
re, Marea Britanie, şi apoi altă di-
plomă, de la Ambasada României 
la Londra, precum şi multe premii 
în ţară. 

La vernisaj, i-a mulţumit unu-
ia dintre profesorii săi de la Fa-
cultatea de Arte a „Universităţii 
„Dunărea de Jos”, conferenţiarul 
şi plasticianul Tudor Ioan, prezent 
la vernisajul la care au venit, ală-
turi de gălăţeni, artişti şi prieteni 
ai plasticianului expus. Stefan 
Şerban şi-a obţinut licenţa la Iaşi, 

la Universitatea de Arte „George 
Enescu”, pe care a absolvit-o în 
2013, la 58 de ani. La vernisaj, a 
venit din Capitală tânărul critic de 
artă Roxana Bărbulescu, preşedin-
tele Asociației Culturale ARŢAR, 
care a vorbit despre o apropiere, 
ca stil, a artistului de raionism 
(sinteză între cubism, futurism şi 
orfism), cu o geometrizare a peisa-
jului. Pictorul aduce în expoziţie 
tehnici variate - ulei, acril, colaj. 
"Pictează fără eboşă (fără schiţă - 
n.a.), constata criticul, de unde ra-
piditatea execuţiei şi deci prolifici-
tatea sa. În doi ani de stagiatură la 
Uniunea Artiştilor Plastici, a avut 

cinci expoziţii personale, deşi nu 
era nevoie decât să participe la cele 
de grup, care, de asemenea, au fost 
numeroase, ne-a spus plasticianul, 
care a adunat peste 25 de expozi-
ţii personale în patru decenii de 
pictură.

Deşi este profesor de educaţie 
plastică  la o şcoală din oraşul vecin 
(este născut în comuna brăileană Gră-
diştea),  plasticianul mărturisea că "a 
fugit“ din acest oraş ca apartenenţă 
de breaslă, din 2014 fiind membru al 
filialei Ialomiţa. Deocamdată, căci, 
constatând că la Galaţi se lucrează 
fără pauze, la vernisaj a solictat să 
fie primit în filiala noastră. .

De la Tokyo, la lonDra şi Galaţi  .  Artă

Preşedintele filialei UAP, Sava David, criticul Roxana Bărbulescu, plasticienii Ştefan Şerban şi Gh. Andreescu au vorbit la vernisaj u

Campanie 
gratuită de 
sterilizare

Pisici. La cabinetul 
veterinar al dr. Livia petre, de 
pe strada siderurgiştilor nr. 4A 
(„Ultimul leu“), începe, de pe 
10 aprilie, o campanie gratuită 
de sterilizare pentru pisici, cu 
şi fără stăpân. trebuie să vă 

grăbiţi, însă, cu programarea, 
pentru că nu sunt dispo-
nibile decât 200 de locuri. 
numărul de telefon la care vă 
puteţi programa sau puteţi 
cere mai multe detalii este 
0236.459.592.  . f.R. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări   l
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)

• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(202795)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(202944)

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(203903)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (203904)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (204030)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (204031)

• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane, amenajări inte-
rioare. 0755322914 (204064)

• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice repara-
ţii. 0733391330. (204705)

• Echipă execută: case la roşu, zidării, 
tencuieli, şape, rigips, zugrăveli, gre-
sie, tablă Lindab, confecţii metalice. 
Tel. 0748402154 (204753)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0752638155 (204760)

Vânzări   l
GARSONIERE

• PF garsonieră Micro 21, et.1, libe-
ră, renovată, 60000 lei. 0747839571 
(204752)

Vânzări   l
1 CAMERĂ

• 1 cameră, 38mp, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, 2/4, liber, staţie au-
tobuz. 130000 lei. 0745361207 
(204243)

• Vând apartament 1 cameră, zonă 
centrală, preţ 30000E. 0770692116 
(204510)

Vânzări   l
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartament 2 camere. Telefon 
0752782357 (203630)

• Apartament parter, Micro 21, super 
îmbunătăţit cu extindere 16 mp, cen-
trală, utilităţi. 52000 Euro negociabil. 
0742804419 (204286)

• Vand 2 decomandate, Siderurgistilor, 
gaz separat, apa rece individual, geam 
la baie. 142.000 Lei. 0725945942 
(204479)

• Vand 2 camere, tiglina 1,etaj 1, sim-
plu, liber. 130.000 lei. 0725945942 
(204480)

• Vând apartament 2 camere Mazepa, 
3/10, toate îmbunătăţirile. Tel. 
0746711985 (204674)

• Vând apartament 2 camere Ţiglina 3 
(Siretu). Tel. 0753852180 (204697)

• 2 cam Utracentral, CT, mobilat 
si utilat, 34.500 Euro. 0754267318 
(204743)

• 2 cam Micro 38, etaj 2, CT, TP, 
120.000 lei. 0754/267318 (204744)

Vânzări   l
3 camere

• 3camere 3/4 Micro39, 29500 euro, 
0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• 3 decomandate, 87 mp util, A-uri 
str. Traian, îmbunătăţit, 5/6. 70000E 
negociabil 0745361207 (204244)

• Duplex 3 camere, Centru, bloc nou, 
îmbunătăţit, liber, 69.000E negociabil. 
0745361207 (204246)

• Vand 3 decomandate, ICFrimu, 
etaj 2, imbunatatit complet, centra-
la. 60.000E negociabil. 0725945942 
(204481)

• Proprietar vând apartament 3 came-
re, Maz.I, bl.C11, et.1, 58 mp, complet 
renovat+ mobilat- nou, CT, racord 
apă separat, fără geam baie. 59000E. 
0755681336 (204729)

• 3 cam Tiglina I, etaj 1, renovat total, 
LIBER, 0754267318 (204745)

• 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, TP, 
54.000 Euro. 0754/267318 (204746)

CumPărări   l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (204197)

Vânzări   l
caSe

• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)

• Măstăcani- casă zidărie, curte 4500 
mp, livadă mare, fântână, vie nobi-
lă, fundaţie casă. Tel. 0744532897 
(204148)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (204198)

• Casă locuibilă (cărămidă), Potcoava 
de Aur, deschidere 13m, ST 280 mp, 
îmbunătăţită, 75000E negociabil. 
0745361207 (204245)

• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, ilumi-
nat. 0752393464 (204301)

• Casă Grădina Veche, 3 camere, su-
prafaţă utilă 100 mp, totală 210 mp, 
mobilat- utilat. Fără credit. 55000E. 
0749828744 (204318)

• Vănd/ schimb casă vacanţă Oituz 
apartament Galaţi. 0743760067 
(204486)

• Casă nouă Mazepa, 100mp, 95.000E, 
Rate. 0743760067 (204488)

• Vând vatră casă în Smârdan, 16 ari 
cu vie pe rod. 0740481352 (204532)

• Vând casă Port, ST- 270 mp, con-
struit 112 mp. 62000E negociabil. Tel 
0741136811 (204688)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (204692)

sChimburi  l
 IMOBILIARE

• Schimb ap. 3 camere, et.1, ICFrimu, 
cu ap. 2 camere similar plus diferenţă. 
Tel. 0748077700 (204698)

ÎnChirieri Cereri  l
 apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

ÎnChirieri Oferte  l
 apartamente

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (202511)

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate, 0741914099, 
0725945942 (203303)

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(204032)

• Închiriez cameră din apartament 
pentru o fată serioasă. 0741527621 
(204525)

• Închiriez 2 camere ultracentral utilat 
complet. 0744281824 (204552)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

ÎnChirieri Oferte  l
 SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez 40 mp bdul Oţelarilor. 
0741254475 (203415)

• Închiriez spaţiu ultracentral, între 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(203934)

• 50 mp, cu destinaţie birouri, sedii 
firmă, IT, avocatură, mediere, vis-
a-vis Potcoava de Aur. 0740020335 
(204238)

• Închiriez spaţiu central, dotat pentru 
magazin/ birouri, lângă Primărie, vad 
format. 0757426788 (204343)

• Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţiglina I. 0756961986 (204702)

Arendă  l
OFERTE

• Oferim spre închiriere 2.000-15.000 
mp teren intravilan în zona Vînători 
cu acces la DN26. Relaţii la tel. 
0722243207. (204474)

Vânzări   l
TERENURI

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utilităţi. 
0762321440 (203557)

• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(204041)

• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
cu utilităţi, curent, apă, sat Costi. 
0749466018 (204174)

• Vând teren 650 mp pe Centură. 
0744421804 (204187)

• Vând teren Micro 17, 400 mp şi 550 
mp. 0751552502 (204188)

• 700 mp, deschidere 15 ml, 
George Coşbuc nr.380. 0740020335 
(204237)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren intravilan 2300 mp, 
Negrea, com. Schela. 0744517233 
(204365)

• Vând teren intravilan, 1000 mp, ex-
tindere, Mihai Kogălniceanu, 8.000E 
negociabil. Tel. 0746911648 (204411)

• Proprietari vindem teren 2000 
mp cu casă veche str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (204429)

• Vând 1000 mp teren în centru 
sat Smârdan. Telefon 0771397883 
(204503)

• Independenţa, teren, fundaţie, 7000 
Euro. 0740957780 (204562)

• Sat Costi, 650, 750, 850, 1100 mp, 
12-14E. 0760664506 (204574)

CumPărări   l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări   l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)

• Vând hală cu pod rulant 13.473 mp 
la preţul de 25E/ mp negocial. Hala 
se află în Baldovineşti vis-a-vis de 
Moş Anghel cu iesire la DN. Relaţii 
la telefon: 0722555051 (204328)

• Magazin, bdul Siderurgiştilor, par-
ter bloc, extindere. 0765523030 
(204362)

• Ambasada Italiei la Bucureşti, Strada 
Henri Coandă nr. 9 Sector 1 Bucureşti, 
anunţ licitaţie 10 aprilie2017 pentru 
vânzarea unor imobile aflate în pro-
prietatea Statului Italian situate în 
România: Târgovişte - Adresă: Calea 
Domnească nr. 165, Galaţi - Adresă: 
Str. Gării nr. 38, Brăila - Adresă: Str. 
R. S. Campiniu nr. 35, Constanţa - 
Adresă: Bd. Mamaia nr. 42, Bucureşti 
- Adresă: Calea Victoriei nr. 184-188, 
sect. 1, Bucuresti - Adresă: Str. Luigi 
Cazavillan nr. 26-28, sect. 1. Pentru 
vizionarea completa a anunţului licita-
ţiei vă rugăm să accesaţi site-ul am-
basadei: www.ambbucarest.esteri.it 
(204648)

• AMBASADA ITALIEI LA 
BUCUREŞTI, STRADA HENRI 
COANDă NR. 9 SECTOR 1 
BUCUREŞTI, ANUNŢ LICITAŢIE 10 
APRILIE 2017 PENTRU VâNzAREA 
UNOR IMOBILE AFLATE îN PRO-
PRIETATEA STATULUI ITALIAN SI-
TUATE îN ROMâNIA: TâRGOVIŞTE - 
ADRESă: CALEA DOMNEASCă NR. 
165; GALAŢI - ADRESă: STR. GăRII 
NR. 38; BRăILA - ADRESă: STR. R. 
S. CAMPINIU NR. 35; CONSTANŢA 
- ADRESă: BD. MAMAIA NR. 42; 
BUCUREŞTI - ADRESă: CALEA 
VICTORIEI NR. 184-188, SECT. 1; 
BUCURESTI - ADRESă: STR. LUIGI 
CAzAVILLAN NR. 26-28, SECT. 1. 
PENTRU VIzIONAREA COMPLETA 
A ANUNŢULUI LICITAŢIEI Vă RU-
GăM Să ACCESAŢI SITE-UL AM-
BASADEI: www.AMBBUCAREST.
ESTERI.IT (204742)

Oferte   l
DE SERVICIU

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• Societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (202268)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (202657)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-17,00. 
(203146)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311120, între orele 
10,00-15,00. (203147)

• SC angajează şoferi cat.D, cu experi-
enţă şi atestat persoane pentru trans-
port de persoane, intern. Program 
flexibil. Salariu atractiv. 0762646917, 
0765518668 (203216)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (203291)

• Societatea KATY cu o vechime 
de 25 ani in domeniul prestarilor de 
servicii siderurgice si al constructi-
ilor angajeaza: - inspector resurse 
umane pentru recrutare forta de 
munca; - calcul salarii; - asistent 
manager; - maistri si ingineri con-
structori; - maistri si ingineri meta-
lurgi pentru coordonatori, sefi de 
schimb in LBR, LBZ, LBC, LTG2 ; 
CV pe mail: katy_construct@yahoo.com 
(203301)

• S.C. Katy angajeaza sofer categoria 
„D”, pentru efectuare curse conventie 
in Arcelor MIttal Galati. Program lejer. 
cv la mail: katy_construct@yahoo.com, 
telefon, 0726726287 (203302)

• SC angajează şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. Tel: 
0742177104, CV: zonegaz@yahoo.com 
(203481)

• Angajez ospătar, ajutor de bucătar 
și cameristă. Relaţii la tel. 749278177. 
(203603)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)

• Angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bonu-
sare. 0766736350 (203717)

• Angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (203718)

• Angajăm ospătari, cu sau fără 
experienţă. Contract de muncă şi 
sistem de bonusare. 0766736350 
(203719)

• Angajăm personal spălătorie 
auto, cu experienţă. 0757020953 
(203730)

• New York Pub angajează ospătar 
şi barman. 0754834145 (203776)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0749303935 (203778)

• SC angajează   Gestionar,  
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi cat.B 
sau C. Relaţii la telefon: 0765022043 
(203880)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(203908)

• Restaurant ANTIC angajează ajutor 
de bucătar (pentru salate) şi ospătar. 
0756129197 (203961)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (203962)

• Angajez modelator covrigi, pati-
ser; zona Maşniţă. Tel. 0740072249 
(203992)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCăTAR; -OSPăTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATă! 0741.393.712 
(204035)

• Societate Comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în do-
meniul montajelor tâmplăriei de PVC 
şi aluminiu. Relaţii la tel. 0755796555 
(204066)

• Angajăm rigipsari, finisori, vopsi-
tori, zugravi. Telefon 0743872591; 
0742761295 (204079)

• Societate cu activitate în domeniul 
construcţii şi Confecţii Metalice an-
gajează: Sudor MIGMAG, Lăcătuş 
cunoscător desen tehnic, Strungar, 
Motostivuitorist cu atestat. 
Cerinţe: Cunoştinţe şi experienţă 
în domeniu. CV-urile se trimit pe 
email: procent.office@gmail.com sau 
la tel/ fax: 0236318924 (204080)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SERVICIU

• FIRMA Express Kurier Europa din 
Austria caută colaboratori, firme de 
transport cu sprinter cu capacitate de 
la 4 europaleţi pentru transport mar-
fă în UE. Tel: 0043.6628.7977.218, 
tub.at@exs.de, www.exs.de (204091)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza infe-
rioară) angajează ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, salatier. 0743678638, 
0744992059 (204095)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. Tel. 
0756494812 (204116)

• SC Progres Distribuţie angajează 
operator date. Relaţii la nr. 0765022043 
(204167)

• Angajez vulcanizator cu/ 
fără experienţă. 0757240854 
(204179)

• Societate Comercială angajează 
personal pentru spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Tel. 0753859299 
(204191)

• SC angajează muncitori cu şi fără 
experienţă în termoizolaţii. Relaţii la 
telefon: 0748457835 (204193)

• HAZARD angajează vânzătoa-
re linie autoservire. 0740179837 
(204194)

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Societate Comercială anga-
jează cameristă şi bucătăreasă. 
0740425775 (204269)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer categoria B pentru distribuţie. 
0744642144 (204271)

• S.C. angajează coordonator lu-
crări vopsitorie, şablare cu expe-
rienţă în domeniul naval, şablatori, 
pistolari şi vopsitori. Relaţii de 
luni până vineri, între orele 09,00-
14,00 la tel. 0756169772 sau mail/ 
florin.caracateanu@ralucont.com 
(204272)

• Angajez doi ciobani comuna 
Drăguşeni, sat Căuieşti, judeţul Galaţi. 
Telefon: 0236331466, 0760763899 
(204276)

• Angajeză vânzătoare în depozit. Tel. 
0741489107, 0743778980 (204283)

• SC angajează sudori, hidroizolatori, 
lăcătuşi confectii metalice, muncitori 
necalificaţi. Telefon: 0757776795, 
0736631678 (204292)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Tiglina III, complex Continental. Tel. 
0755200705 (204295)

• Firmă de construcţii angajează lu-
crători cu experienţă în amenajări in-
terioare. Tel. 0744202339 (204296)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
(polizatori) pentru Şantierul Naval 
Tulcea. Asigurăm cazare, masă, trans-
port. Tel. 0753/052404. (204324)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, personal grătar cu mici, măcelar, 
personal carmangerie. 0746426697 
(204327)

• SC Moldovulcan SA angajează. 
sudori electrici , sudori autogeni, 
lacatusi mecanici , si instalatori 
sanitari, Relaţii la tel. 0236/ 492102 
sau 0756873950. CV-urile pot fi 
lasate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. sau e-mail: moldovulcan@gmail.
com. (204331)

• Angajez modelator, cocător la fa-
brica de covrigi Krantz. 0743306819 
(204332)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(204333)

• S.C FIROGAL angajează şofer pro-
fesionist B,C,E (experienţă min 5 ani 
autobasculantă, 8x4 şi articulată), sa-
lariu net 2000 ron/8h. Cv-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204338)

• SC FIROGAL angajează operator 
utilaje pentru excavator şi buldozer. 
Cv-urile se depun pe strada Traian Nr. 
446. Telefon 0731840532. (204339)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI CU 
ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 
0742193596 (204354)

• BKO angajează spălători auto 
cu experienţă. Tel. 0236312609 
(204359)

• Angajez urgent rigipsari, faianţari, 
zidari, finisori, multifuncţionali. Tel. 
0740367063 (204390)

• S.C. angajează lăcătuşi şi sudori 
CO2 cu experienţă în dome-
niul naval. Relaţi i de luni până 
vineri la tel. 0753558641 sau 
mail / rizea_aneta@ralucont.com 
(204393)

• Angajăm personal spălătorie. 
0754832875 (204395)

• Angajăm agenţi securita-
te pentru obiective Carrefour, 
Billa, Supeco. Relaţii la tel. 
0723.655.601 (204401)

• Angajez vânzătoare. Program 12.00-
20.00 L-V. 0740873715 (204407)

• Angajăm vânzătoare (full time) ma-
gazin îmbrăcăminte zona Micro19. 
Tel. 0748114664 (204409)

• ANGAJEZ ZIDARI PROFESIONIŞTI. 
0748537106 (204413)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0726756354 (204418)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726 730 095 (204422)

• Angajez muncitor fermă animale. 
Tel. 0728/004805. (204433)

• Angajez personal cu experienţă 
spălătorie auto. Salariu atractiv! 
0746888336 (204434)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. Tel: 0741022960 (204439)

• Cabana „COTUL ARIEŞULUI” an-
gajează barmani şi ospătari tineri. 
Oferim cazare şi masă plus salariu 
atractiv. Te aşteptăm în echipa noas-
tră. Contactează-ne la nr. 0744546008 
pentru mai multe detalii. (204443)

• SC angajează barman, ospă-
tar, femeie serviciu şi sudori. 
Tel. 0744883084, 0746103999 
(204446)

• G a m a c r i s  a n g a j e a z ă  ş o -
f e r  d i s t r i b u ţ i e  p â i n e .  C V 
l a valividroiu@gmail.com Tel. 
0751328081 (204448)

• Locuri de muncă domeniu HOTELIER, 
Grecia. Nr. 0741982433 (204449)

• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (204450)

• Angajez personal linie autoservire 
şi personal spălătorie. 0756964290 
(204452)

• Societate angajează jurist. Relaţii 
telefon: 0774454195 (204454)

• Societate angajează şofer cu experi-
enţă. Tel: 0774454195 (204455)

• Angajez vânzătoare urgent 
„MARKET”. Tel. 0741239080 sau 
0745230209 (204464)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează muncitori 
în construcţii pentru: - amenajări 
interioare, - montare policarbonat 
la faţade, - reparaţii acoperişuri. Vă 
aşteptăm la sediul nostru, vis-a-vis 
de Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-
16,00. (204466)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează; -masinişti 
pod rulant, -sortatori tablă pentru 
secţiile LTG1,LTG2, -sudori electrici şi 
autogeni. Vă aşteptăm la sediul nos-
tru, vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,30-16,00. (204467)

• Angajez şofer distribuţie. Tel. 
0740472282 (204469)

• TIMEA Salon angajează mani-
chiuristă cu/ fără experienţă. Tel. 
0745786852 (204485)

• Caut muncitori în zootehnie, ofer 
cazare şi masă, contract de mun-
că, Pechea- Galaţi. 0748496249 
(204489)

• Societate angajează zugravi, zidari, 
dulgheri. Relaţii la telefon: 0746230939 
(204490)

• Restaurant Alltime angajează bar-
man şi ospătar. C.V. se depun la 
restaurant sau restaurantalltime@
gmail.com. Relaţii la tel. 0728418414. 
(204491)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SERVICIU

• SC angajează stivuitorist- manipu-
lant. Tel. 0747226629, luni- vineri orele 
09.00-16.00 (204502)

• Angajez manipulant rezistent la 
efort fizic fără limită de vârstă. Tel. 
0748304260 (204528)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(204534)

• SC angajează tâmplar cu experi-
enţă în mobiler pal. Tel. 0761697812 
(204545)

• Angajăm manipulanţi marfă depo-
zit legume- fructe. Salariu 1600 ron 
net+ beneficii. Relaţii tel. 0744671516 
(204546)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0751650513, 
0722184483 (204548)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0748514584 
(204549)

• Menarom P.E.C. S.A. Galaţi  
angajează următorul personal 
cu experienţă: secretară, ope-
rator control nedistructiv, gă-
uritori, mortezori, bohrwerkisti 
CNC, frezori, vopsitori industri-
al la pistol, lacatuşi mecanici, 
lăcătuşi constructii metalice 
şi sudori Mig-Mag. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon: 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (204550)

• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul motivant şi la timp. 
0767441177 (204582)

• RESTAURANT angajează ospă-
tari (fete şi băieţi) cu sau fără experi-
enţă. Salariu motivant. 0754299572 
(204583)

• SC angajează personal atelier 
cosmetică auto. Tel. 0722425914 
(204601)

• Restaurant angajează personal bu-
cătărie. 0749506301 (204606)

• Angajez repartitor pliante cu experi-
enţă. 0740604073 (204612)

• Firmă angajează buldoexcava-
torişti şi muncitori pentru între-
ţinere grădini şi spaţii verzi. Tel. 
0744545593 (204617)

• Angajăm urgent vânzătoare bar 
cu contract muncă. Relaţii la te-
lefon 0746066260 şi 0745860474 
(204620)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Telefon 0751567927 
(204631)

• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. Tel. 0752076012 (204637)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(204640)

• Angajăm mecanic auto. 0748121848 
(204645)

• Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, în conformitate cu prevederile 
H.G. nr.286/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind stabili-
rea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale 
şi a criteriilor de promovare în grade 
sau trepte profesionale imediat su-
perioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice, organizează concurs pentru 
ocuparea unor funcţii contractuale, 
astfel: 1 post de îngrijitoare pe peri-
oadă nedeterminată. Cerinţe şi con-
diţii de participare: şcoala generală 
- fără vechime. Concursul se va or-
ganiza conform calendarului urmator: 
24.04.2017, ora 14.00: data limită pen-
tru depunerea dosarelor 04.05.2017, 
ora 10.00: proba scrisă - data şi ora 
interviului vor fi comunicate ulterior; 1 
post de îngrijitoare pe perioadă deter-
minată. Cerinţe şi condiţii de partici-
pare: şcoala generală - fără vechime. 
Concursul se va organiza conform 
calendarului urmator: 14.04.2017, ora 
14.00, data limită pentru depunerea 
dosarelor 26.04.2017, ora 10.00: proba 
scrisă - data şi ora interviului vor fi co-
municate ulterior. Detalii suplimentare 
se pot obţine de la sediul Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi, str. Ştiinţei, 
nr. 117, tel: 0236/460712 int 210, sau 
pe site-ul spitalului http:// www.pne-
umogalati.ro. (204646)

• SC angajează agent vânzări 
cu experienţă, permis condu-
cere cat.B. Telefon 0722654606. 
marius.tudosanu@topcoffee.ro 
(204649)

• Angajam secretara cu experienta 
in domeniu minim 1 an, cunostin-
te operare PC. CV-urile se depun pe 
adresa office@dacomari-imobiliare.ro. 
(204650)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (204661)

• SC angajează lucrător comercial 
şi asistent foto. Telefon 0723471750. 
costel_pirvu@yahoo.com (204662)

• Angajăm personal cu experienţă: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, econo-
mist. Informaţii L-V între orele 8.30-
15.00, telefon 0725526991 (204685)

• Marios Mihamar Fast-Food Grătar 
angajează personal vânzare+ gră-
tar în Piaţa Centrală. 0756563809 
(204686)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (204690)

• Angajăm operator centru de copie-
re xerox, refill cartuşe, cu experienţă. 
0749052523 (204691)

• SC Romway Construct SRL angajea-
ză lăcătuşi mecanici, sudori electric şi 
sudori autogen. Telefon 0724066925, 
0724066927 (204694)

• Societate de construcţii angajează 
muncitori calificaţi, condiţii avanta-
joase. Tel. 0740556599 (204696)

• Firmă de curăţenie angajează per-
sonal cu experienţă. 0745248962 
(204699)

• GIALEXTRONIC SRL Galaţi an-
gajează electricieni cu experienţă 
pentru lucrări civile şi industriale 
de joasă şi medie tensiune, apţi 
pentru lucru la înălţime şi pose-
sori carnet de conducere. Salariul 
atractiv. Doritorii pot depune CV 
la email: gialextronic@yahoo.com 
Tel. 0745886015 (204703)

• SC angajează zugrav, fierar betonist, 
lucrători amenajări interioare, munci-
tori în construcţii. Telefon 0754794736 
(204704)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic pentru service auto. 
Telefon 0745183008 (204707)

• Angajez modelatoare pâine şi pati-
serie. Tel. 0744779363 (204715)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist cu atestat trans-
port marfă. Salariul atractiv. Relaţii la 
telefon 0733001778 (204718)

• DANIEL Distribuţie angajează 
şoferi categorie B şi B+C. Telefon 
0236.464.008 sau 0742.247.354. 
(204724)

• SC MIRCRIS TERASIER SRL anga-
jăm devizist pentru lucrări construcţii 
şi drumuri. 0756799744 (204725)

• SC MIRCRIS TERASIER SRL an-
gajăm şofer autobasculantă 8x4. 
0756799744 (204726)

• ANGAJEZ SCHELARI, LACATUSI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI/
SUDORITE CO2/AUTOGENI, 
INDREPTATOR, ELECTRICIAN DE 
INTRETINERE CU EXPERIENTA 
PENTRU LUCRARI IN VARD BRAILA 
SAU DAMEN GALATI. 0751166903. 
(204728)

• SC Sireg SA Galaţi angajează mun-
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0745663785 (204732)

• Restaurant angajează pizzar sa-
latier şi muncitoare spălat vase. Tel. 
0741209920. (204737)

• Angajăm şofer cat.B, pentru dis-
tribuţie marfă. Contract de muncă. 
0766736350 (204749)

• SC angajează montatori tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, muncitori ne-
calificaţi cu permis de conducere. 
Telefon 0743512331 (204759)

• Doamnă în vârstă caut persoană 
singură, fără obligaţii pentru menaj şi 
companie, permanent. 0721804505 
(204764)

• Angajam secretara cu experien-
ta minim 1 an, cunostinte operare 
PC. CV-urile se depun pe adresa 
office@dacomari-imobiliare.ro. 
(204094)

Vânzări   l
AUTO

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

CumPărări   l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(202913)

• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

caută
o persoană curată, 

responsabilă, 
punctuală, pentru 

postul de îngrijitor/
îngrijitoare imobil. 

dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  
şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  

primim cV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz parfumul teilor).
detalii la telefon 0236/460620.

Consiliul Judeţean Galaţi amână desfăşurarea probe-
lor concursului pentru ocuparea funcţiilor publice de 
execuţie vacante de:
1. consilier, clasa I, grad debutant în cadrul Compartimentului buget, 
sănătate şi învăţământ special (Direcţia economie şi finanţe).
2. consilier, clasa I, grad debutant în cadrul Compartimentului salarizare, 
informatizare şi gestiune date (Direcţia economie şi finanţe).
Amânarea are loc în condiţiile Art. 74 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Gu-
vernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 
dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
noul calendar al concursului este următorul:
- proba eliminatorie de testare a cunoştinţelor în domeniul tehnologiei 
informaţiei: 24.04.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- proba scrisă: 25.04.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi;
- interviul: 27.04.2017, ora 14.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.

anunŢ
colegiul teHnic ”paul dimo”, cu sediul în locali-
tatea GALAȚI, str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, judeţul Galați, 
organizează concurs pentru ocuparea următorului post 
contractual aprobat prin HG nr. 286/2011, modificat şi 
completat de H.G. nr. 1027/2014, în cadrul instituţiei:
-pedagog şcolar ia(m): 0,5 post vacant contractual pe 
perioadă nedeterminată.
Condiţii specifice de participare la concurs:
• absolvirea liceului cu diplomă de bacalaureat;
• abilităţi de relaţionare-comunicare şi pentru munca în 
echipă;
• disponibilitate pentru program de lucru flexibil;
• disponibilitate pentru a lucra atât în timpul săptămânii, 
cât şi în weekend, conform programului unităţii;
• experienţa în lucrul cu copiii constituie un avantaj;
Concursul se va desfăşura astfel:  
• Proba scrisă în data de 04.05.2017, ora 9,00, la sediul 
unităţii.
• Proba interviu în data de 04.05.2017, ora 14,00, la se-
diul unităţii.
Data-limită până la care candidaţii vor depune actele 
pentru dosarul de concurs este 26.04.2017, la sediul 
COLEGIULUI TEHNIC ”PAUL DIMO”, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 27, judeţul Galați.
Date contact: Perianu Elena telefon: 0236316970, fax: 
0236312627, E-mail: paul_dimo@yahoo.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (204033)

Vânzări   l
DIVERSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)

• Iveco Daily 65C 15D 7 loc, tăietor 
betoane, generator sudură, mai com-
pactor, vibrator beton, nivelă Topo, 
set schelă, betonieră 500l. Lichidare 
societate. 0722228391 (204598)

• 2 locuri veci zona cavouri, cimitir „Sf. 
Lazăr”. 0726977827 (204600)

• Miei crescuţi bio, 18 lei carca-
sa, Braniştea. Tel. 0749469677, 
0747695013 (204638)

• SC vinde: freză Fus 22, prese me-
canice 16 tf- 25 tf, seping 400, strung 
SN 400, ghilotină Mec 2000, maşină 
rectificat plană. Pot fi văzute pe str. 
Lozoveni nr.115, toate în stare de 
funcţionare. Relaţii la 0722398298 
(204689)

• Pământ negru vegetal la domiciliu, 
orice cantitate. 0752836788 (204723)

CumPărări   l
DIVERSE

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(204027)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (204034)

PrOPuneri   l
DE AFACERI

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (203266)

• Vând sală culturism în funcţiune. 
15000E. 0751388631 (204145)

liCitAţii  l

• Consiliul Local al comunei Ivesti, ju-
detul Galati, în calitate de concedent, 
organizarea licitatiei publică deschisă 
în conformitate cu prevederile O.G nr. 
54/2006, privind regimul contractelor 
de concesiune si a normelor metodo-
logice de aplicare aprobate prin HGR 
nr. 168/2007, cu modificările si com-
pletările ulterioare. 1. denumirea si 
sediul autoritătii administratiei publi-
ce care organizează licitatia: Consiliul 
Local al comunei Ivesti, judetul Galati, 
cu sediul în comuna Ivesti, str. Gen. 
E. Grigorescu, nr. 451, cod postal 
807170, Tel/Fax: 0236/833726, e-mail 
primaria.ivesti.gl@gmail.com, CIF 
3601986; 2. INFORMATII GENERALE 
PRIVIND OBIECTUL CONCESIUNII: 
2.1 Concesionarea următoarelor su-
prafete de teren. a. suprafata de 1.24 
ha , teren extravilan, situat în T26, 
P1/1, identificat cu Număr Cadastral 
102216, înscris în Cartea Funciară nr. 
102215, a a localitătii Ivesti; b. supra-
fată de 1,259 mp, teren intravilan, situ-
at în CV91/1, T 17, identificat cu Număr 
Cadastral 102536, înscris în Cartea 
funciară nr. 102535 a localitătii Ivesti; 
2.2 Terenurile sunt proprietatea pu-
blică a comunei Ivesti; 2.3 Destinatia 
terenului: a) iaz de pește pentru supra-
fata de 1.24 ha , teren extravilan, situat 
în T26, P1/1; c) crearea unei amenajări 
piscicole pe râul Bârlad pentru supra-
fata de 1,259 mp, teren intravilan, situat 
în CV91/1, T 17. INFORMATII PRIVIND 
DOCUMENTELE DE ATRIBUIRE: 2.1 
documentatia de atribuire poate fi 
achizitionată de către orice persoană 
interesată care a înaintat o intentie de 
participare la procedură, pe baza unei 
delegatii care să cuprindă elementele 
de identificare ale persoanei fizice sau 
juridice autorizate conform legii (de-

numire, adresă, telefon, fax, email, nu-
mele si datele de identificare ale celui 
împuternicit, certificate de înregistrare 
ORC). 2.2 Documentatia de atribuire 
se poate obtine de la Compartimentul 
Buget – Patrimoniu, Achiziţii Publice, 
Programme de Dezvoltare din ca-
drul Primariei comunei Ivesti, judetul 
Galati; 2.3 Costul si conditiile de pla-
tă pentru obtinerea unui exemplar din 
documentatia de atribuire este de 100 
lei , sumă ce se va achita la Casieria 
Consiliului Local al comunei Ivesti. 2.4 
Data limită pentru solicitarea clarifică-
rilor este de :05.05.2017, ora 16 :00. 3. 
INFORMATIILE PRIVIND OFERTELE 
3.1 data limită de depunere a ofertelor 
10.05.2017, ora 09:00. 3.2 Adresa la 
care trebuie depuse ofertele : com-
partimentul registratură din cadrul 
Primăriei comunei Ivesti, precizân-
du-se pe plic data si ora depunerii. 
3.3 Procedura concesionarii este 
prin LICITATIE PUBLICA DESCHISA, 
CU OFERTE IN PLIC SIGILAT. 3.4 
Numărul de exemplare în care trebuie 
depusă oferta. Opţiunile se depun de 
ofertant în două exemplare (copie și 
original). Ofertantul va introduce origi-
nalul și copia, separate în câte un plic 
interior, acestea introducându-se într-
un plic exterior, notând corespunzător 
plicurile interioare cu „original” și „co-
pie”. Pe plicul exterior se va menţiona 
obiectul concesiunii pentru care este 
depusă oferta. 3.4.1 Plicul exterior va 
conţine: • fișa cu informaţii privind 
ofertantul și declaraţia de participare 
semnată de ofertant, fără îngroșări, 
ștersături sau modificări; • acte dove-
ditoare privind calitatea și capacitatea 
ofertantului: a) la licitaţie pot participa 
personae fizice și juridice ce au domi-
ciliul în comuna Ivești, judeţul Galaţi; 
b) ofertele participanţilor vor conţine 
angajamentul ferm ca pe terenul con-
cesionat / vandut se vor respecta indi-
caţiile din caietul de sarcini; c) dovada 
plăţii la zi a impozitelor și taxelor către 

bugetul de stat și bugetul local; d) do-
vada achiziţionării documentaţiei de 
atribuire; e) dovada plăţii garanţiei de 
participare în cuantum de 10% din 
valoarea totală a bunului concesionat 
, achitată la casieria Consiliului Local 
al comunei Ivești, judeţul Galaţi. 3.4.2 
pe plicul interior, care conţine oferta 
propriu – zisă, se înscrie denumirea 
ofertatului și după caz ,sediul social 
al acestuia. Criteriul de atribuire a 
contractului de concesiune este cel 
mai mare nivel al redevenţei. Fiecare 
participant poate depune o singură 
ofertă. Ofertantul trebuie să -și men-
ţină oferta cel puţin 90 de zile de la 
data depunerii. 4. SEDINTA PUBLICĂ 
DE DESCHIDERE A OFERTELOR va 
fi la data de 10.05.2017 , ora 10:00, 
în Sala de Sedinte a Consiliului 
Local al comunei Ivesti, judetul 
Galati. 6. ORGANUL COMPETENT 
ÎN SOLUTIONAREA LITIGIILOR 
APĂRUTE Litigiile de orice fel apăru-
te între părtile contractante, în cursul 
derulării contractului de concesiune, 
în măsura în care nu pot fi soluţionate 
pe cale amiabilă , sunt de competenţa 
instanţelor judecătorești, se realizea-
ză potrivit prevederilor Legii conten-
ciosului administrativ nr.554/2004, 
cu completarile și modificările ulte-
rioare. Plângerea prealabilă se adre-
sează autorităţii publice în termen 
de 30 de zile de la data comunicării 
actului contestat. Acţiunea în justiţie 
se introduce la secţia de Contencios 
Administrativ și Fiscal a Tribunalului 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, 
tel.0236/460333, fax 0236/412130. 
Termenul pentru introducerea acţiu-
nii este de 6 luni. Împotriva hotărârii 
tribunalului, se poate declara recurs 
la Secţia de Contencios Administrativ 
a Curţii de Apel, conform prevederi-
lor legale. Data transmiterii anun-
tului de licitatie către institutiile 
abilitate, în vederea publicării este: 
¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬ 07.04.2017. 
(204730)

• Primaria comunei Vladesti orga-
nizeaza licitatie publica in data de 
19 aprilie 2017, in vederea inchirierii 
suprafetei de 477,17 ha pasune natu-
rala. Caietele de sarcini cuprinzand 
conditiile minime de participare se 
pot procura de la sediul Primariei co-
munei Vladesti si sunt gratuite. Taxa 
de participare la licitatie este 100 lei. 
Data limita pentru depunerea ofertelor 
este marti 18 aprilie 2017. (204736)

Pierderi  l

• Pierdut act de concesiune nr.3058/ 

2308/1969 pe numele Codreanu 

Neculai pentru locul din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 5, rândul 5, lo-

cul 1, sup. 4,95 mp. Se declară nul. 

(204701)

• Pierdut certificat constatator punct 

lucru nr. 26185 din 07.05.2008, 

Aleea Comerţului nr.19, Galaţi, al 

SC Valexamar SRL. Se declară nul. 

(204714)

diVerse  l

• UAT Comuna Vînători, titular al pla-

nului „Introducere in intravilanul co-

munei Vinatori, Tarlaua 61, Parcelele 

835-839, comuna Vinatori, sat Costi, 

judetul Galati, cu amplasamentul in 

comuna Vinatori, judetul Galati anun-

ţă publicul interest asupra depune-

rii primei versiuni a planului la APM 

Galati, in vederea obtinerii avizului de 

mediu. Informatiile privind varianta de 

plan pot fi consultate la sediul APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, si la 

sediul Primariei din comuna Vinatori, 

zilnic, de luni pana joi, între orele 8.30 

– 16.00, vinerea, orele 8.30 – 13.30. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic in scris la sediul APM Galati, in 

termen de 18 zile calendaristice de la 

data aparitiei anuntului (204711)

• SC AGROBALCRISTEA SRL anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Agropensiune turistică” propus a 

fi amplasat în sat Balinteşti, comu-

na Bereşti Meria, T 151, P 2652, lot 

1, judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi consultate la 

sediul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi şi la 

sediul SC AGROBALCRISTEA SRL 

din sat Balinteşti, comuna Bereşti 

Meria, str. Jorasca nr.397C, judeţul 

Galaţi, în zilele de luni- joi, între orele 

8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi din 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 

(204739)
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program 
mică publicitate

Decese  l

 

• Familia anunţă cu profundă 
durere trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost RODICA MARIN. 
Cuvintele nu pot exprima dure-
rea din sufletele noastre la des-
părţirea pentru totdeauna de 
cea care a fost soră, mătuşă și 
cumnată. Corpul neînsufleţit 
este depus pe str. Basarabiei  nr. 
36-38. Slujba de înmormânta-
rea a avut loc duminica, 9 aprilie 
(detalii la telefon 0740358168), 
iar înhumarea la cimitirul 
Eternitatea. (204623)

• Draga noastră RODICA, ne-ai lăsat 
singure. Te iubim mult și nu te vom uita 
niciodata. Surorile tale, Gina și 
Graziela. (204625)

• Dumnezeu să-i dea odihnă veșnică 
surorii mele RODICA MARIN. Vei fi 
mereu în amintirea mea! Fratele tău 
mare, Aurel. (204626)

• La doar 63 de ani, ai plecat prea de-
vreme dintre noi, scumpa noastră 
RODICA MARIN. Vei rămâne mereu în 
sufletele noastre! Cumnatul ei, Gicu. 
(204628)

• S-a stins prea devreme mătușa 
noastră, RODICA. Ai fost un exemplu 
pentru noi. Nu am întâlnit vreodată pe 
cineva mai vesel, mai bun și mai opti-
mist ca ea. Nepoţii ei, Ani, Cosmin și 
Andrada (204629)

• În aceste momente de durere, de-
plângem cu toţii alături de familia greu 
încercată de plecarea în eternitate a 
celei care a fost un exemplu de bună-
tate și dragoste pentru noi toţi, 
RODICA MARIN. Cu profundă durere, 
Cosmin, Daria şi Briana (204630)

• Sincere condoleanţe familiei odată 
cu trecerea în nefiinţă a RODICĂI 
MARIN. Cu imensă tristeţe, colectivul 
firmei pe care o conducea. (204632)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost soţie, mamă, soacră şi 
bunică dragă, COLAC 
GEORGETA, 71 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Stelian” (Orăşelul 
Copiilor). Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (204750)

• Suntem alături de naşii noştri, 
Cornel şi Viorica Colac, în aces-
te clipe grele când se despart de 
mama, soacra şi bunica, COLAC 
GEORGETA. Familia Sârghe. 
(204751)

 

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitei 
noastre soţii, mame şi bunici, 
TEODORESCU MARCELA MARIA. 
Este depusă la Casa Mortuară din 
bdul George Coşbuc. În-
mormântarea va avea loc marţi, 
ora 12.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Familia. (204754)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet care ne-a îndrumat 
o jumătate de veac s-a ridicat la 
Cer. Dumnezeu să o odihnească 
pe naşa noastră, TEODORESCU 
MARCELA. Suntem alături de 
familia îndoliată. Finii, Iordan şi 
Rodica. (204755)

• Cu profundă durere, ne des-
părţim de unchiul nostru, TĂUNE 
ILARION (nenea LICĂ). Îl vom păs-
tra în memorie pe omul bun şi ve-
sel. Dumnezeu să-l odihnească în 
lumină! Simona şi Răzvan Andrei. 
(204756)

• Zi tristă în care ne despărţim cu 
durere şi regret de unchiul nostru, 
TĂUNE ILARION, un mare iubitor de 
viaţă. Îl vom păstra mereu în amin-
tire. Dumnezeu să-l odihnească 
în lumină! Dana şi Bogdan Tăune. 
(204757)

• Regretăm sincer plecarea într-o 
lume mai bună a prietenului nos-
tru, TĂUNE ILARION. Dumnezeu 
să-l odihnească în lumină! Familia 
Viorel Andrei. (204758)

• Cu sufletele zdrobite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă, după 
o lungă, grea şi nemeritată suferin-
ţă, a omului desăvârşit care a fost 
iubitul nostru frate şi cumnat, 
TăUNE ILARION LICă, maistru- 
profesor. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace! Cât vom 
trăi îl vom plânge şi regreta. Iulia 
soră şi Toni Petruş cumnat. 
(204761)

• Iubitul meu unchi TăUNE ILARION 
LICă, maistru- profesor, a plecat pe 
drumul fără întoarcere, lăsându-ne 
singuri, neconsolaţi şi cu inimile 
pline de durere, lacrimi şi regrete. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Nu te vom uita ni-
ciodată. Andreea Ţîmpu, nepoată,  
cu familia. (204762)

• Copleşiţi de durere, anunţăm trece-
rea la cele veşnice a scumpului frate 
TĂUNE ILARION LICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Panfilia şi 
Sergiu Tăune. (204763)

 

• Cu nemărginită durere anunţăm 
încetarea din viaţă a dragului nos-
tru soţ, tată şi bunic, TĂUNE 
ILARION. Înmormântarea va avea 
loc marţi, 11 aprilie 2017, la Cimitirul 
„Eternitatea”, ora 12.00. Dumnezeu 
să-l odihnească! (204765)

COmemOrări  l

• Cu sufletele zdrobite de durere 
şi cu ochii plini de lacrimi aducem 
aminte celor care l-au cunoscut că 
s-au scurs 6 ani de la trecerea în 
nefiinţă a scumpului şi neuitatului 
nostru tată, inginer NELU GOEA. 
Nu te vom uita niciodată şi vei fi tot 
timpul în inimile noastre. Copiii şi 
nepoţii. (204635)

• GABRIELA NICA- 50 ani, Suceveni, 

în fiecare ceas, în fiecare zi, în fiecare 

noapte, zâmbetul tău, blândeţea, 

mângâierea ta, parfumul tău rămân în 

sufletul nostru adânc îngropate, udate 

cu lacrimi şi acoperite de suferinţă. 

Copiii Aurelian, Cerasela şi soţul Gicu. 

(204706)

• Timpul neiertător a aşternut şase ani 

peste mormântul celui care a fost ing. 

NELU GOEA. Ţi-ai asumat cu demni-

tate destinul, iar cu modestia şi discre-

ţia ce te-au caracterizat ai luptat până 

la capăt fără să uiţi o clipă să fii tată, 

fiu, frate. Odihneşte în pace! Ionel, Pia, 

Iulia. (204716)

• Cu adâncă durere anunţ împlinirea a 

şase ani de la decesul celui care a fost 

ing. NELU GOEA, plecat prea devre-

me dintre noi. Cu speranţa că lumea în 

care ai plecat îţi oferă liniştea şi odih-

na de care aveai atâta nevoie nu îmi 

rămâne decât să mă rog pentru tine, 

copilul meu drag. Mama. (204717)Ar
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

aprilie

10
1585.  u  Încetează din viaţă Papa 
GRIGORE al XIII-lea (n. 1502).  
În 1582, a introdus, în locul 
Calendarului iulian, un nou 
calendar, Calendarul gregorian.
1813.  u  Încetează din viaţă 
JOSEPH-LOUIS LAGRANGE (n. 
1736), matematician, astronom 
francez.
1847.  u  Se naşte JOSEPH 
PULITZER (m. 1911), publicist, 
ziarist, editor, fondatorul 
Premiului Pulitzer, ce se acordă 
jurnaliştilor şi scriitorilor.
1849.  u  Mecanicul american 
Walter Hund, din New York, a 
patentat acul de siguranţă.
1912.  u  Se naşte ILIE CLEOPA (m. 
1998)  arhimandrit, mare teolog.
1914  u . Se naşte MARIA BANUŞ 
(m. 1999), poetă, eseistă, 
prozatoare, traducătoare, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul internaţional 
“Gottfried von Herder”, cu alte 
premii.
1929.  u  Se naşte, la Ghidigeni, 
jud. Galaţi, MIRCEA BAŞTA, 
actor de teatru şi film.
1932.  u  Se naşte OMAR SHARIF 
(m. 2015), actor egiptean.
1951.  u  Se naşte STEVEN SEGAL, 
actor american.
1954.  u  Încetează din viaţă 
AUGUSTE MARIE LUMIERE (n. 
1862), om de ştiinţă francez. În 
anul 1895 a inventat, împreună 
cu fratele său Louis Jean, 
“Cinematograful Lumiere”.
1957.  u Se naşte, la Galaţi, IULIA 
FILIMON ALEXANDRU, pictoriţă, 
membră a UAPR - Filiala Bacău.
1962.  u  Încetează din viaţă 
MICHAEL CURTIZ (n. 1888), 
regizor american. Filmul său 
“Casablanca” a primit, în 1942, 
trei Premii Oscar.
2010.  u  Accident aviatic al 
avionului prezindenţial polonez, 
la Smolensk, Rusia. Au murit 
fostul preşedinte al Poloniei, 
Lech Kaczynski, soţia sa şi 94 de 
oficiali din Varşovia.  V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală   u - expoziţia 
„Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului 
de Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
- „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban.
Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - expoziţia „Comorile 
Peleşului“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)  - exponatul lunii: „Paşaport românesc 
model 1932“, expoziţii: „Ambient monden 
românesc -  A doua jumătate a secolului al 

XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Familia Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - 
documente civile“, „Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)  - expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”, 
„Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic 
Galaţi“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 

de Aldyn, expoziţia  „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, expoziţia  temporară „Lumea uimitoare 
a recifelor de corali“, expoziţia „Lumea 
insectelor“, expoziţia de fotografie „India - Ţara 
contrastelor“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul  central şi  la celelalte 
filiale, cu  excepţia  Filialei  Nr. 4  „Grigore  
Vieru“, unde  programul  este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Convenţia oNU cu privire la 
interzicerea armelor biologice
VirGil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

Efectele tragice ale 
utilizării armelor chimice 
şi bacteriologice în timpul 
operaţiunilor militare din primul 
Război Mondial au condus 
la adoptarea protocolului de 
la Geneva, din 1925, privind 
interzicerea folosirii atât a 
metodelor bacteriologice, cât şi 
a celor chimice în confruntările 
militare.

În perioada 1932-1937, Confe-
rinţa Dezarmării a încercat, fără 
succes, găsirea unui consens în 
ceea ce priveşte interzicerea 
producerii de arme biologice şi 
chimice.

În timpul negocierilor postbe-

lice dedicate problemei dezarmă-
rii, armele biologice şi chimice au 
fost, de nenumărate ori, alăturate 
armelor nucleare, considerându-se 
efectul nimicitor asupra societă-
ţii umane în eventualitatea folo-
sirii lor. În 1962, în cadrul sesi-
unilor celui de-al 18-lea Comitet 
pentru Dezarmare, reprezentan-
ţii Uniunii Sovietice [Rusiei] şi cei 
ai SUA au oferit planuri generale 
pentru programe de dezarmare 
totală, care includeau referiri şi 
la eliminarea armelor chimice şi 
biologice din arsenalul statelor 
lumii. Discuţiile s-au intensificat 
în 1970, atât în cadrul Adunării 
Generale a ONU, cât şi în cadrul  
Conferinţei Comitetului pentru 
Dezarmare, dar fără a se ajunge 
la un text agreat de toate părţi-
le implicate. O şansă în plus a 

apărut în martie 1971, când atât 
Uniunea Sovietică, cât şi statele 
care îmbrăţişau aceeaşi poziţie 
au introdus un proiect modifi-
cat al Convenţiei pentru limita-
rea utilizării armelor biologice 
şi chimice. Reprezentanţii SUA 
şi ai Uniunii Sovietice au lucrat 
pe marginea acestui proiect şi 
au înaintat, la 5 august 1971, 
texte separate pentru Convenţie, 
având modificări minore. La 16 
decembrie 1971, Adunarea Gene-
rală a ONU a adoptat cu 110 voturi 
favorabile, o abţinere [a Franţei] şi 
niciun vot împotrivă proiectul de 
convenţie.

Pe 10 aprilie 1972, Convenţia a 
fost deschisă pentru a fi semnată 
şi a intrat în vigoare la 26 martie 
1975, după ratificarea sa de către 
statele semnatare. .

istorie 
aprilie 1972

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

19  3

Cluj 

20  2

Bucureşti 

16 4

Galaţi 

16  3
Constanţa 

11 6

Braşov 

16 -1

Londra 

14 8
Paris 

17 9
Madrid 

26 8
Roma 

23 9

Chişinău 

17 2

soaRe. Astăzi,	potrivit	
meteorologilor,	va	fi	însorit,	fără	
şanse	de	precipitaţii.	Temperatura	
va	atinge	valoarea	maximă	de	
16	grade	Celsius,	iar	pe	timpul	
nopţii,	mercurul	în	termometre	
va	coborî	până	la	circa	3	grade	
Celsius.	Vântul	va	bate	cu	o	viteză	
de	până	la	11	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	
în	jurul	valorii	de	768	mm	coloană	
de	mercur,	iar	umiditatea	nu	va	
depăşi	valoarea	de	45	la	sută.			
. surse online

meteo 10 aprilie România & europa 
Galaţi 
soarele

răsare 
 36:32 am

apune 
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COTIdIAN INdEPENdENT® 
MARCă îNREGiStRAtă 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de Audit al tirajelor

56.000 dE CITITORI zILNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de Audienţă măsurate în perioada 
ianuarie 2011 - ianuarie 2012
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cristian lipan (www.lipandesign.ro)

issn 1221-4914

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Zi favorabilă studiului, 
călătoriilor în interes profesional 
şi comunicării cu persoane 
importante.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că aveţi îndoieli în 
privinţa unei afaceri. Intuiţia vă 
este un aliat de nădejde.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi nevoit să 
faceţi cheltuieli mari, care vă 
cam afectează bugetul.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Se întrevăd schimbări favorabile 
pe plan financiar.

lEu l
23 iulie - 22 august  

puteţi să vă faceţi planuri de 
investiţii pe termen lung.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să îi arătaţi persoanei 
iubite mai multă afectivitate.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să obţineţi 
avantaje materiale şi să vă 
afirmaţi în societate.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să daţi dovadă de 
mult tact şi să aveţi răbdare.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Intuiţia vă ajută să rezolvaţi o 
problemă financiară.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Optimismul cu care începeţi ziua 
vă ajută să suportaţi mai uşor 
grijile cotidiene.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Activităţile începute astăzi au 
mari şanse de reuşită.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Sunteţi nevoit să vă schimbaţi 
programul, dar nu este cazul 
să vă îngrijoraţi, pentru că 
schimbările vă avantajează.

horoscop 
10 aprilie

filmul zilei
luNI 10 ApRIlIE l

SENtiMENtE CARE viNdECă 
HbO. ora 19,30 
comedie, dramă, 2014, SuA

Cu: Mark Ruffalo, Zoe Saldana u
Titlu original: Infinitely polar Bear  u  Inspirat din copilăria regizoarei Maya Forbes, 
scenaristă şi producătoare de seriale TV, debutantă în regie cu acest film, Infinitely Polar 
Bear este povestea familiei Stuart, din Bostonul anilor ‘70-’80. Tatăl provine dintr-o 
familie aristocrată, nu munceşte, are două fete şi personalitate bipolară. 

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:50 campioni de poveste
09:00 la un pas de românia
10:00 Ediţie specială
10:55 campioni de poveste
11:00 Ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 ultima ediţie (R)
13:30 dincolo de hartă (R)
14:00 telejurnal
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 campioni de poveste
17:00 telejurnal
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 vorbeşte corect!
18:35 perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 campioni de poveste
00:05 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Maruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 uite cine dansează
23:00 Jocuri de celebritate
01:00 Ştirile Pro tv
01:30 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă
02:15 Supernatural: Aventuri în 

lumea întunericului 

SUA, Dramă, Fantastic
03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)

08:00 Neatza  
cu Răzvan şi Dani

10:55 teleshopping
11:15  prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1  

cu Mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Chefi                                     

la cuţite
23:30 xtra night show

01:00 2K1  
cu Mirela Vaida (R)

03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa Mare:                                 

leana s-a întors! (R)
09:15 teleshopping
09:45 dragoste                                

la prima vedere  
Turcia, Dramă,  
Romantic

12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau                                 

lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00 anno domini Biblia 

continua 
SUA, Dramă

01:00 Ştirile Kanal d (R)
02:15 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
04:15 te vreau                                 

lângă mine (R)
06:00 teleshopping (r)

07:40 viaţa secretă a lui Marilyn 
Monroe 
SUA, Biografic

10:35 Magic Mike xxl 
SUA, Comedie, Muzical

12:30 Monster house  
SUA, Animaţie, Aventuri

14:00 dragostea la radio 
Comedie, Romantic

15:25 Pe platourile de filmare
15:55 vânătorii de fantome 

SUA, Acţiune, Comedie, SF
17:50 Fraţi în mijlocul naturii 

SUA, Comedie
19:30 Sentimente care vindecă 

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Fetele 

SUA, Comedie
21:30 Punct şi de la capăt  

SUA, Comedie
22:05 eddie Vulturul 

Marea Britanie, Comedie
23:50 Whiskey tango Foxtrot 

SUA, Comedie, Război
01:40 Mândrie + Prejudecată + 

Zombi 
SUA, Acţiune, Romantic

08:00 cap compas
08:30 pirineii
09:00 Preţul trădării (R)
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:45 documentar 360° Geo
12:45 campioni de poveste
12:50 E vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
13:45 sport
13:55 campioni de poveste
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 duelul pianelor (r)
15:20 Poate nu ştiai
15:25 campioni de poveste
15:30 leon Morin, preot 

Suedia, Dramă
17:30 5 minute de istorie 
17:35 campioni de poveste
17:40 Preţul trădării
18:50 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
19:45 sport
20:10 teatru tV
22:20 camille
00:10 Femei de 10,                            

bărbaţi de 10 (r)
01:30 camille (r)

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV luni 10 aprilie

remember 
ion Popescu - Pasărea (1871-1943)

Compozitorul de muzică bi-
sericească Ion Popescu - Pasărea 
s-a născut, pe 6 august 1871, în 
localitatea Pasărea - Ilfov, în fa-
milia unui preot. A studiat la 
Seminarul Nifon (1883-1890), la 
Conservator (1890-1893) şi la fa-
cultăţile de Litere şi de Drept, 
din Bucureşti. A fost profesor 
de muzică psaltică la seminari-
ile Nifon şi Central, la Conser-
vatorul de Muzică, la Academia 
de Muzică Religioasă, precum 
şi la câteva licee particulare de 
muzică religioasă din Capitală, 
contribuind la formarea de com-

pozitori, muzicologi şi cântăreţi 
bisericeşti. Concomitent, a fost 
cântăreţ de strană la câteva bise-
rici bucureştene.

A fondat şi condus societăţile 
muzicale „Macarie”, „Cucuzel”, 
precum şi Asociaţia Generală a 
Cântăreţilor Bisericeşti din Ro-
mânia; a redactat revistele „Cul-
tura” şi „Cultura stranei”.

A publicat colecţii şi culegeri 
de cântece de muzică bisericeas-
că psaltică, lucrări didactice, stu-
dii de muzicologie.

A încetat din viaţă la 10 aprilie 
1943. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

184  CM
264  CM
284  CM

-16 cm
-12 cm
-15 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

278  CM
218  CM
177  CM

-12 cm
-12 cm
-11 cm
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rebus 
Un careu, un proverb

ORIZONTAL: 2) O groază de paraziţi – Arătată  u
cu degetul. 3) Date cu cremă! – Masă de apă în 
mişcare. 4) Om fără pic de stare (var.) – Ia viaţa 
de la cap. 5) Simbolul lăcomiei mafiote. 6) Stau 
în cale! – Scăpat din mână. 7) Abătut din cale-
afară – Legat la cap! 8) Aranjat…ca-n codru. 9) 
Ordin de execuţie – Fapte urmărind un scop. 

VERTICAL: 2) Vârşă pentru pescuit – Trage  u
la linii. 3) Evaluată numeric. 4) Oval la cap! – 
Cavalerul de altădată. 5) Licoare din fructe de 
munte – Spusă cu îndoială. 6) Cele ce se bagă 
în sufletele noastre. 7) Prins în curse urmărite 
de pariori – Peltic la vorbă. 8) Pică la mijloc! – 
Cere o repetare…cu cântec – Punctul maxim al 
îngheţului. 9) Spectacol de succes al unui artist 
– Refuz pe faţă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Surse... de lumină 

Îşi revin la 
întindere

a se umili

...

...

Se întinde la 
masă

Ban de ducă
Dormitor la 

ţară

a îndemna la 
vânat

pas încurcat!

O anume 
însemnare

Luări de 
crescut

Ofensivă

Tarele noastre

Teste!

Sunt în stare!

Cută la fustă!

Dă să fugă

Dusul la 
biserică

Spate

Rămasă la 
ploaie

...

Cămara  
de la ţară!

Maici!
Bună de 
achitare

Luate în 
discuţie

Laici!

Cap de 
istoric!

...

peste!

Intră în 
apărare

Unică!

Unu!

Barbu 
Costică

Frig tare

În hală!

Cafea 
solubilă

Tunete în 
furtună!

Cununi!

Lucru de 
mână

Două din 
trei!

1 8 6
2 7 8 3

5 9
1 4 8

6 9 5
8 1 5

8 9
9 2 4

2 4 3 1

1 2 7
8 6

4 7 6 1
4 7 3

2 6 8 4
5 7 4 6

7 5 4 2
1 8 5

glume
Vasile Ghica l

1
- Vrei să vezi toată ziua 
farfurii zburătoare? 
- Da! 
- Însoară-te! 2

- Dacă ştii meserie, oricând 
poţi deveni amantul ideal. 
- Serios? 
- Da. Cele mai căutate meserii 
sunt cele de: instalator, 

poştaş, electrician şi zugrav. 

reţeta zilei 
Ciorbă                 
de miel

ingrediente. 2 l apă, 1 
l borş, 1 kg carne de miel, 1 morcov, 1 
pătrunjel, 1 ceapă, verdeaţă, cozi de ceapă 
verde, sare, 3 linguri orez, 1 gălbenuş, 2 
Iinguri de smântână.  
Mod de preparare: Se fierb în apă cu sare  
bucăţi de carne de miel. Se  spumează şi 

se adaugă: un morcov, un pătrunjel şi o 
ceapă mică tăiate mărunt. Când sunt fierte, 
se toarnă borşul fiert separat şi se adaugă 
frunze de pătrunjel, cozi de ceapă verde 
tăiate fin şi 2-3 linguri de orez. Se gustă de 
acru şi se drege în castron cu un gălbenuş 
şi două linguri de smântână. . d.A.

tv
mania 
Când 
dragostea 
începe                 
să se stingă, 
dă-i foc!

> Daniel Onoriu, fiul 
celebrei Gabi Luncă, a fost 
reţinut de poliţie după ce a 
recunoscut că a incendiat 
maşina fostei iubite. Of, cât 
romantism a vrut să îi arate 
omul, iar ea, nesimţita, nu 
a vrut să vadă frumuseţea 
gestului. În primă fază, nici 
el  nu a recunoscut, semn că 
şi-a dat seama că iubitei nu 
i-a plăcut lumânarea imensă 
de pe tortul de împăcare. 
Domniţă dragă, trebuia să 
sufli, nu să torni...

> Un caz şi mai frumos 
vine din SUA, acolo unde 
un bărbat a băgat 50 de 
dolari la păcănele, a câştigat 
100.000, dar a rămas şi fără 
bani, şi fără iubită. Cazinoul 
a decis să îi dea banii fetei 
care îl însoţea, pentru că ea 
a apăsat pe butonul norocos. 
Acum, fata a vrut să împartă 
banii cu omul nostru, dar 
dacă bărbatul a fost prost şi 
i-a trimis mai multe mesaje 
de ameninţare, ea s-a decis 
să ţină banii doar pentru ea. 
Prost să fii, dar nici noroc 
să n-ai? Şi când te gândeşti 
că, pe plaiurile mioritice, 
unii se bucură la 100 de lei 
câştigaţi la păcănele... .

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

(Pe laturile careului, în sensul acelor de ceasornic 
veţi descoperi un proverb românesc)

Refăcut

Teste!

Spaţiu de 
emisie 

Case 
răvăşite!

Gh. Gurău
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 „V

L
“



Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 83XX / 24 paGini / 20 paGini supliment tV GRatuit / 1,5 lei l Cotidian independent / Galaţi, România / anul XXViii, nR. 8369 / 24 paGini, 1,5 lei l

luni  . 10 aprilie 2017 www.viata-libera.ro

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t

Gălăţenii 
vând în 
supermarket 
legume. Că micii 
legumicultori gălăţeni pot ajunge 
să vândă în supermarket şi că nici 
măcar nu durează o veşnicie să 
obţii aprobările, o demonstrează 
reuşita a patru producători locali 
de legume.  > pag. 09

acel moment 
când factura 
te lasă mut... 
Consum. Gălăţeanul 
Gheorghe tudorache a avut un 
şoc atunci când, citind factura 
de gaze regularizată, a aflat că 
ar trebui să achite un consum 
de aproape 15 ori mai mare 
decât cel obişnuit. >pag. 08

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Modernizarea ultimului 
tronson al străzii Traian, 
la licitaţie

COnTRACT dE 1,5 miliOAnE dE lEi  . Lucrări

AncA MelinTe 
ancam@viata-libera.ro

modernizarea străzii  
traian a ajuns, sperăm,  
la ultima licitaţie.

Primăria municipiului Galaţi 
caută un constructor căruia să-i 
încredinţeze misiunea de reface-
re a infrastructurii şi de reabili-
tare a carosabilului, pe tronso-

nul cuprins între străzile Venus 
şi Alexandru Măcelaru, bucată 
de drum pe care Dumnezeul in-
vestiţiilor pare s-o fi uitat de ani 
de zile. Potrivit datelor oficiale, 
acesta ar fi ultimul segment al ar-
terei Traian care ar avea nevoie de 
lucrări de modernizare.

Probleme încă din 2012
Potrivit documentelor licitaţi-

ei, pe tronsoanele strada Venus 

- Brutăria Arcada şi Brutăria Ar-
cada - Ştefan cel Mare s-a observat 
că au apărut, încă din anul 2012, 
cedări de fundaţie şi văluriri ac-
centuate. De aceea, precizează 
municipalitatea, a fost necesară 
realizarea unui studiu geotehnic 
pe aceste zone. Contractul scos la 
licitaţie vizează reabilitarea ca-
rosabilului prin refacerea infras-
tructurii şi are o valoare estimată 
de 1.595.006 lei, criteriul de atri-

buire fiind preţul cel mai scăzut. 
Nu trebuie să uităm că în Bariera 
Traian s-a lucrat, la finele anului 
trecut, la  amenajarea sensului gi-
ratoriu (intersecţia străzilor Ale-
xandru Măcelaru şi Traian), lucră-
rile fiind executate de firma Mari 
Vila Bucureşti. Iar în prezent, se 
lucrează la lărgirea carosabilului 
străzii Traian pe segmentul Brăi-
lei - Tecuci, închis circulaţiei ruti-
ere până pe 15 iunie 2017. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  10 - 15 aprilie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

14 luni

10 - 15 aprilie 2017 14

„praguri“ de încercare pentru şoferi   u foto Marius Prisacariu

Să Sperăm că,                      
ATunCi Când VA fi 

foSt modernizată                          
şi ultima bucăţică 

a Străzii traian, 
porţiunile 

REABiliTATE lA 
început nu                         

VOR AVEA nEVOiE,                    
din nou, de lucrări             

dE REABiliTARE
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